
ISSN 1691-6158

2016. gada
janvāris
Nr.1 (91)

Reģistrējies pašapkalpošanās 
portālā mans.jnku.lv!

Saistībā ar pāreju uz jaunu norēķinu programmu 
SIA «Jelgavas novada KU» klientiem ir iespēja re-
ģistrēties pašapkalpošanās portālā mans.jnku.lv. 

Lai reģistrētos:
• dodies uz klientu pašapkalpošanās portālu 
mans.jnku.lv;
• izvēlnē nospied zilo pogu «Reģistrēties»;
• aizpildi portālā reģistrācijas formu;
• pēc reģistrācijas formas aizpildīšanas 1 dienas 
laikā uz jūsu norādīto e-pastu tiks atsūtīts reģis-
trācijas apstiprinājums un lietotāja parole;
• pierakstieties portālā ar savu norādīto e-pastu 
un saņemto reģistrācijas paroli.

Pašapkalpošanās portālā mans.jnku.lv, sadaļā 
«Nodot rādījumus», katru mēnesi no 25. datuma 
līdz mēneša beigām ir iespējams iesniegt savu 
ūdens patēriņa skaitītāju kārtējos rādījumus.

Kaut arī sākotnēji tika 
prognozēts, ka jau no šī 
gada janvāra par braucienu 
sabiedriskajā transportā 
mūsu novada skolēni varēs 
samaksāt ar elektronisko 
norēķinu karti, šī iecere 
saistībā ar grozījumiem MK 
noteikumos atlikta uz vēlāku 
laiku. Līdz ar to jelgavas 
novada dome apstiprinājusi 
grozījumus lēmumā «Par 
elektronisko norēķinu ievie-
šanu», elektroniskās skolē-
na apliecības norēķiniem 
sabiedriskajā transportā 
paredzot ieviest līdz 2017. 
gada februārim.

Jelgavas novada Izglītības pārvaldes 
vadītāja Ginta Avotiņa skaidro, ka, šī 
mācību gada sākumā novada skolē-
niem gatavojoties ieviest elektroniskās 
skolēna apliecības, ar kurām varētu 
norēķināties par braucienu autobusā, 
tika aptaujātas bankas, lai noskaid-
rotu šī pakalpojuma nodrošinātāju. 
«Jāatzīst, ka atsaucība no finanšu in-
stitūcijām bija gaužām niecīga, turklāt 
arī pasažieru pārvadātāji nebija gatavi 
līdz MK noteikumos paredzētajam 
termiņam – 2016. gada 8. janvārim 
– pilnā apmērā ieviest atbilstošu teh-
nisko nodrošinājumu, lai autobusos 
vispār būtu iespējams norēķināties 
ar bezkontakta norēķinu kartēm,» 
situāciju raksturo G.Avotiņa. 

Tā kā MK bija paredzējis šādus no-
teikumus, Jelgavas novada pašvaldība 
vienlaikus ar šo gadu plānoja ieviest arī 
elektroniskās maksājumu kartes jeb 
elektroniskās skolēna apliecības, lai 
racionalizētu savus izdevumus.

Taču tagad ar apstiprinātajiem MK 
noteikumu grozījumiem valdība notei-
ca pārvadātājiem sistēmas ieviešanas 
pārejas periodu no 2016. gada 1. jan-
vāra līdz 2016. gada 30. jūnijam. 

Tā kā bezkontakta bankas norē-
ķinu maksājumu karšu ieviešana 
kavējas visā valstī un to ieviešanas 
tehniskais nodrošinājums no 2016. 
gada janvāra nav īstenojams, de-
cembra Jelgavas novada domes sēdē 
pieņemti grozījumi 2015. gada 26. 
augustā pieņemtajā lēmumā «Par 
elektronisko norēķinu ieviešanu», 
jauno sistēmu paredzot ieviest līdz 
nākamā gada februārim.

Elektronisko 
skolēna 
apliecību 
ieviešanu 
atliek uz gadu
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«atsauksmes par rekonstruēto jelgavas novada sporta 
centru ir ļoti labas – telpas kļuvušas gaišākas, siltākas, 
plašākas, ir labiekārtotas ģērbtuves, un lielākas ērtības 
nodrošinātas ne tikai sportistiem, bet arī apmeklētājiem.  
arī aprīkojums ir jauns – basketbola vairogs, tablo, 
volejbola aprīkojums, krēsli. sportisti īpaši slavē zāles 
grīdu,» pozitīvās izmaiņas uzskaita sporta centra direk-
tors vladislavs Beitāns, lēšot, ka nodrošināti visi apstākļi, 
lai novada sportisti varētu kvalitatīvi trenēties un uzrādīt 
augstus sportiskos sasniegumus.

sporta centrs paver vēl 
kvalitatīvākas treniņu iespējas

Līdz ar ēkas rekonstrukciju veikti 
vides pieejamības uzlabošanas 
darbi, ēku padarot pieejamu arī cil-
vēkiem ar kustību traucējumiem,» 
tā V.Beitāns, norādot, ka pēc re-
konstrukcijas ierastajā darba ritmā 
centrs jau atsācis strādāt. Turklāt 
darbu laikā rekonstruēts arī ēkas 2. 
stāvs, kas iepriekš netika izmantots, 
un tur iekārtots administratīvais 
korpuss, tostarp atvēlētas telpas 
novada Pašvaldības policijai. 

Rekonstrukcijas darbi finansēti 
no Jelgavas novada pašvaldības 
budžeta līdzekļiem, kopumā šim 
mērķim izlietojot 669 078 eiro, 
ieskaitot PVN.

Jelgavas novada Sporta centrs 

realizē piecas profesionālās ievirzes 
izglītības programmas – futbols, 
volejbols, orientēšanās, vieglatlēti-
ka un brīvā cīņa –, kā arī koordinē 
sporta dzīves norises visā Jelgavas 
novada teritorijā. «Šobrīd 95 pro-
centi no visiem, kas izmanto šo bāzi, 
ir tieši mūsu pašu Sporta centra 
audzēkņi un veterāni,» norāda 
V.Beitāns, lēšot – dienā tie ir vidēji 
150 – 200 cilvēki, kuriem nu treniņu 
apstākļi ir krietni kvalitatīvāki. 

Jāpiebilst, ka Sporta centra au-
dzēkņi aizvien uzrāda augstus rezul-
tātus gan Latvijas, gan starptautiska 
līmeņa sacensībās. 

JNZ

 1979. gadā būvētajā ēkā Jelgavā, 
Aviācijas ielā 8F, kurā kopš 1996. 
gada darbojas Jelgavas novada 
Sporta centrs, veikti energoefekti-
vitātes paaugstināšanas pasākumi 
un telpu remonts, kā arī pie ēkas 
esošā stāvlaukuma pārbūve un lie-

tus kanalizācijas izbūve. «Beidzot 
pie kvalitatīva remonta tikušas 
visas Sporta centra telpas, tostarp 
lielā zāle, nomainīts apgaismo-
jums, ierīkota ventilācija, pilnībā 
nomainīta grīda, kā arī nopietni 
pārbūvētas ģērbtuves un dušas. 

2016. gada 1. janvārī 
jelgavas novadā stājās 
spēkā paaugstināta īres 
maksa par dzīvokļiem, 
kas atrodas pašvaldības 
īpašumā un ir izīrēti per-
sonām, kurām pašvaldībai 
nav pienākums sniegt pa-
līdzību dzīvokļa jautājumu 
risināšanā, taču pašvaldī-
ba vienlaikus paredz mo-
tivējošu rosinājumu īrnie-
kiem atsavināt dzīvokļus, 
kļūstot par pilntiesīgiem to 
īpašniekiem. Proti, decem-
bra domes sēdē pieņemts 
lēmums noteikt īres mak-
sas atvieglojumus tām 
personām, kas uzsāk vai 
jau ir uzsākušas dzīvokļa 
atsavināšanas procesu. 

Saskaņā ar apstiprināto lēmum-
projektu paredzēts saglabāt līdzšinē-
jo dzīvokļa īres maksu atsavināšanas 
iesnieguma iesniedzējam līdz brīdim, 
kad īpašuma tiesības uz nopirkto 
dzīvokli ir nostiprinātas Zemesgrā-
matā, ja vien atsavināšana ierosināta 
līdz 2016. gada 25. janvārim. Tāpat 
noteikta īres maksa 30 procentu 
apmērā no pilnās īres maksas, kas no-
sakāma saskaņā ar Jelgavas novada 

Ja pašvaldības dzīvokļa atsavināšana ierosināta 
līdz 25. janvārim, par īri varēs maksāt mazāk

domes 2015. gada 29. maija lēmumu 
«Par īres maksas noteikšanu», atsa-
vināšanas iesnieguma iesniedzējam 
līdz brīdim, kad īpašuma tiesības 
uz nopirkto dzīvokli ir nostiprinātas 
Zemesgrāmatā, ja atsavināšana ie-
rosināta pēc 2016. gada 25. janvāra, 
informē pašvaldības Sabiedrisko 
attiecību nodaļas vadītāja Dace 
Kaņepone.

«Ar šādu atlaižu piemērošanu 
mēģinām stimulēt un iedrošināt paš-
valdības dzīvokļu īrniekus atsavināt 
dzīvokļus, tādējādi kļūstot par piln-
tiesīgiem īpašniekiem. Jau iepriekš 
esam norādījuši, ka ienākumi no 
dzīvokļu īres maksas nesedz faktis-
kās nepieciešamības. Tas būtu tikai 
loģiski, ka pašvaldība piedāvātu īr-
niekiem kvalitatīvus dzīvokļus, tomēr 
no iekasētās īres maksas to izdarīt 
ir pagrūti. Piemēram, vidēja izmēra 
dzīvokļa bez ērtībām īres maksa gadā 
ir 43 eiro, bet krāsns pārbūve šādā 
dzīvoklī vien izmaksā 850 – 1400 eiro. 
Turklāt, izīrējot pašvaldības īpašumu 
par cenu, kas ne tikai ir vairākas 
reizes zemāka par vidējo tirgus cenu, 
bet pat nesedz dzīvokļa uzturēšanas 
izmaksas, pastāv risks pašvaldības 
finanšu līdzekļu izšķērdēšanai. Tāpat 
šādā veidā nevienlīdzīgā situācijā tiek 
nostādīti tie iedzīvotāji, kuriem vai 

nu pašiem jāuztur savs īpašums, vai 
jāīrē tas par tirgus cenu,» lēmumu 
pamato Jelgavas novada pašvaldī-
bas izpilddirektora vietnieks Valdis 
Buividaitis. 

«Jelgavas Novada Ziņas» jau raks-
tīja, ka saskaņā ar Jelgavas novada 
pašvaldības Mājokļu politikas vadlī-
nijām 2014. – 2020. gadam, sākot ar 
2016. gada 1. janvāri, dzīvokļos, kas 
atrodas Jelgavas novada pašvaldī-
bas īpašumā un ir izīrēti personām, 
kurām pašvaldībai nav pienākums 
sniegt palīdzību dzīvokļa jautājumu 
risināšanā, īres maksa noteikta 1,5 
procentu apmērā no valstī noteiktā 
mēneša neapliekamā minimuma par 
1 kvadrātmetru. 

Saskaņā ar spēkā esošo kārtību 
īres maksu aprēķina pēc šādas for-
mulas: Īk = Īre A x P + Īre B (Īk 
– kopējā īres maksa; Īre A – maksa 
par 1 m2 dzīvokļa apsaimniekošanu 
mēnesī – 1,5 procentu apmērā no 
valstī noteiktā mēneša neapliekamā 
minimuma (neapliekamais mini-
mums 2016. gadā ir 85 eiro); P – dzī-
vokļa platība (m2); Īre B – dzīvojamās 
mājas pārvaldnieka noteiktā mājas 
pārvaldīšanas maksa proporcionāli 
dzīvokļa platībai).

JNZ

«Protams, nepieciešams 
zināms laiks, lai Klientu 
apkalpošanas centri (KaC) 
savu darba potenciālu 
izmantotu pilnasinīgi. 
Pagaidām vēl iedzīvotāji 
izsver, vai tiešām var būt 
tā, ka vienu un to pašu 
pakalpojumu vai jautāju-
mu uz vietas pagastā var 
nokārtot tikpat ātri, cik, 
piemēram, dodoties uz 
kādu no iestādēm. Taču 
ar laiku pieprasījums 
noteikti augs. Tāpēc es 
priecājos, ka esam radī-
juši pozitīvu precedentu, 
kā cilvēkam sniegt pakal-
pojuma iespējas uz vietas 
dzīvesvietā,» četrpadsmit 
jaunizveidoto KaC darbī-
bu jelgavas novadā vērtē 
domes priekšsēdētājs 
Ziedonis Caune.

Kopš septembra Jelgavas novada 13 
pagastos, kā arī Jelgavas novada domes 
administrācijas ēkā Jelgavā darbojas 
Valsts un pašvaldības vienotie klientu 
apkalpošanas centri (VPVKAC). 

iedzīvotāji 
novērtē KaC 
priekšrocības
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izglītības un zinātnes 
ministrijas rīkotajā spor-
ta skolotāju konkursā 
par otro labāko sporta 
skolotāju Latvijā pagāju-
šajā gadā atzīta sesavas 
pamatskolas sporta sko-
lotāja inga striška. «Pats 
galvenais – es sporta 
stundas cenšos sasaistīt 
ar reālo dzīvi un iemācīt 
bērniem to, kas viņiem 
vēlāk noderēs,» saka 
skolotāja.

I.Striška ir dzimusi 1982. gadā 
un skolā strādā septīto gadu. Inte-
resanti, ka Inga pati nekad nav do-
mājusi, ka kļūs par sporta skolotāju. 
Lai gan abi viņas vecāki pēc profesi-
jas ir skolotāji – mamma pasniedza 
angļu valodu, latviešu valodu un 
literatūru, tētis bija sporta skolotājs 
–, Inga uzskata, ka viņas profesijas 
izvēle bijusi nejaušība. «Man nekad 
nav bijušas konkrētas domas par to, 
ko darīšu nākotnē, kādu profesiju 
izvēlēšos. Latvijas Sporta pedago-
ģijas akadēmijā nonācu nejauši – tā 
kā skolas laikā man sports padevās 
un patika, vecāki ieteica stāties 
Sporta akadēmijā, un tālāk jau 
redzēs,» atzīst Inga. 

Viņa cerējusi, ka Sporta akadē-
mijā būs jāsporto līdzīgi kā skolā 
– jākārto ieskaites, testi. Tomēr 
šajā ziņā nācies vilties. «Akadēmijā 
mums mācīja būt skolotājiem. Jā, 
bija jau arī jāsporto un jāliek ieskai-
tes, bet vairāk tomēr mums stāstīja, 
kā šos sporta veidus iemācīt skolē-
niem, kā vadīt stundas,» stāsta Inga, 
piebilstot, ka savas specializācijas 
treniņos gan sanākusi pietiekama 
fiziskā slodze. 

Trīs vienā
I.Striškai ir maģistra grāds, un 

studiju laikā viņas specializācija bija 
volejbols. Pēc augstskolas absolvē-
šanas Inga palika tajā strādāt par 
izglītības metodiķi, papildus pie-
strādājot Latvijas Speciālajā olim-
piādē par menedžeri – viņas dzīve 
bija Rīgā. Bet tad nāca negaidīts 
piedāvājums atgriezties dzimtajā 
pusē un sākt strādāt Sesavas pagas-
tā. «Tolaik tikko bija uzcelta Sesavas 
sporta zāle, bet es, dzīvodama Rīgā, 
to pat nezināju! Un tad man nāca 
darba piedāvājums Sesavā – tur bija 
nepieciešams cilvēks, kas varētu 
vienlaikus būt gan sporta skolotājs, 
gan sporta treneris, gan sporta dzī-
ves organizators. Un mana izglītība 
atbilda tam, lai es varētu veikt šo 
darbu,» saka I.Striška. Pieņemt 
lēmumu visu mainīt piespieda arī 
kāds notikums privātajā dzīvē. 

Šobrīd skolotāja dzīvo Elejā un ik 
dienu mēro ceļu uz darbu Sesavā. 

Inga atceras: savā pirmajā 1. 
septembrī kā skolotājai viņai bijusi 
jocīga sajūta un arī mazliet bail. 
Bet tad viņa atcerējusies savu 
sporta skolotāju Platones pamat-
skolā Imantu Roziņu un mēģinājusi 
stundās darīt tāpat kā darīja viņš. 
Dažas aizgūtās lietas, piemēram, 
iesildīšanās vingrojumu kompleksu, 
viņa izmanto joprojām. I.Striška 
lēš, ka palīdzējis arī tas, ka toreiz 
sporta zāle bija jauna – sportot 
gribētāji to vienkārši bombardējuši. 
Turklāt viņa nekad nav baidījusies 
vai kaunējusies jautāt un lūgt pa-
domu pieredzējušākiem kolēģiem. 
«Liela nozīme ir arī tam, ka regulāri 
notiek sporta skolotāju metodiskās 
sanāksmes, kurās tiekam informēti 
par nozares jaunumiem, piemēram, 
ka no standarta izņemta vingrošana 
un pāri bukam vairs nelēksim,» tā 
sporta skolotāja.

rezultāts motivē
Ingai skolas laikā sporta stundās 

padevies viss, tomēr vislabākie re-
zultāti bija lodes grūšanā, sprintā, 

sporta skolotāja: «Manējie to mācēs!»

sporta spēlēs. Tagad, kā skolotāja 
novērojusi, skolēniem vairāk patīk 
sporta spēles, piemēram, basket-
bols, futbols, florbols. «Arī volej-
bols skolēniem patīk, tikai tas ir 
diezgan grūts sporta veids – spēlēt 
volejbolu vienā dienā neiemācīsies. 
Bet tiem, kas iemācās, tas patīk,» 
stāsta skolotāja.

Kā būtiskāko izmaiņu savu dar-
ba gadu laikā Inga min to, ka tika 
koriģēta vērtēšanas sistēma – tagad 
skolēni tiek vērtēti pēc punktiem, 
nevis ballēm. Tas nozīmē, ka pat 
tad, ja skolēnam nav izdevies iz-
pildīt kādu no uzdevumiem, viņš 
var savākt ieskaites punktus par 
atsevišķiem elementiem, kas tomēr 
izdevušies, un saņemt pozitīvu vēr-
tējumu. «Domāju, ka tas ir pareizi. 
Nu nevar skolēns būt nesekmīgs, 
ja cenšas izpildīt to kūleni, kaut 
arī viņam varbūt nesanāk,» spriež 
skolotāja. 

Neskatoties uz to, skolēniem ļoti 
interesē tieši viņu uzrādītais rezultāts 
– tas ir kā motivācija darīt un cen-
sties vēl vairāk. «Jaunākā metodika 
paredz, ka skolēna sniegums tiek 
vērtēts dinamikā, bet viņiem pašiem 
tas ļoti nepatīk. Piemēram, ja jālec 
tālumā un neesmu līdzi paņēmusi 
mērlenti, skolēni man to pārmet,» 
stāsta skolotāja. Viņa uzskata, ka 
rezultāta vērtējums ir objektīvāks 
un izskauž situācijas, kad skolēni 
tiek vērtēti pēc deguniem. «Tagad 
katrs skolotājs skolēnus vērtē pēc 
paša izstrādātas punktu sistēmas, 
kritērijiem, līdz ar to ir visai viegli 
pateikt, ka kādam skolēnam ielikta 
slikta atzīme, piemēram, skolotāja 
personisko antipātiju dēļ. Bet, ja 
tiek vērtēts pēc rezultāta, tas nav 
iespējams – ja skolēns ir uzrādījis 
konkrētu rezultātu, viņam ir atbils-
toša atzīme,» spriež Inga.

Tematiskos plānus 
pakārto novada 
sacensībām

Sporta skolotājs pats sastāda 
mācību plānu, kad katrai klasei tiks 
mācīta standartā paredzētā viela. 
Par vienu no saviem lielākajiem 
sasniegumiem Inga uzskata to, 
ka viņas darba rezultātā Sesavas 
pamatskola aktīvi iesaistījusies 

Jelgavas un Ozolnieku novada 
skolēnu sporta spēlēs un tagad no 
pēdējām vietām, kā tas bija pirms 
Ingas atnākšanas uz skolu, cīnās par 
pirmo mazo skolu grupā. «Cenšos 
strādāt tā, lai mūsu skolas skolēni 
piedalītos visās sporta disciplīnās, 
tāpēc arī savu mācību plānu pakār-
toju novada skolēnu sporta spēļu 
kalendāram,» stāsta skolotāja. Tā, 
piemēram, septembrī visa skola mā-
cās vieglatlētiku un futbolu un, lai 
sasniegtu labākus rezultātus sacen-
sībās, strādā papildus. «Tas nemaz 
nav tik viegli, kā varētu domāt. Pie-
mēram, matemātikas skolotājam uz 
olimpiādi jāsagatavo varbūt viens 
skolēns, bet man basketbolā vajag 
piecus, futbolā un volejbolā – sešus, 
vēl rezervīte,» norāda I.Striška, sa-
kot paldies bērniem, ka viņi atbalsta 
skolotājas ieceres un arī paši vēlas 
piedalīties, uzvarēt.

Tomēr galvenais princips, pēc 
kura Inga vadās: cenšas sporta 
stundas sasaistīt ar reālo dzīvi. 
«Aizbraucot uz pludmali, var uz-
spēlēt volejbolu. Manējie to mācēs. 
Basketbola grozi un futbola vārti 
ir daudz kur pieejami, var spēlēt 
basketbolu, strītbolu vai futbolu, 
un manējie to mācēs. Turklāt, 
nodarbojoties ar komandu sportu, 
var iegūt daudz jaunu draugu un ne-
atliek laika domāt par muļķībām,» 
saka I.Striška.

skolotājs nav bubulis
Pēdējā laikā atsākušās diskusijas 

par to, ka skolās nepieciešams 
palielināt sporta stundu skaitu – šo-
brīd programmā ir noteiktas divas 
obligātās stundas nedēļā. Viens no 
iemesliem ir jau pieminētā bērnu 
aptaukošanās problēma, turklāt ar-
vien biežāk dzirdams no sporta tre-
neriem, ka skolā skolēniem netiek 
ielikti paši pamati, piemēram, viņi 
neprot pat pareizi skriet. I.Striška 
piekrīt, ka skolēni skolā ne vienmēr 
visu iemācās pareizi, un skaidro: 
«Skolotājs skolā ir tāpēc, lai palī-
dzētu bērnam iemācīties. Bet, ja 
bērns to neņems pretī, viņš tā arī 
neiemācīsies. Es neesmu bubulis, 
kas neizlaidīs skolēnu no 9. klases 
tikai tāpēc, ka viņš nemāk pareizi 
skriet. Arī ātrākajam skolēnam 

klasē skriešanas tehnika var būt ne-
kāda,» norāda skolotāja, piebilstot: 
tik un tā viņa visus deviņus gadus 
skolēnam aizrādīs par to un mācīs 
skriet pareizi.

Inga spriež, ka nevarētu mācīt 
kādu citu priekšmetu, piemēram, 
latviešu valodu vai matemātiku, kur 
skolēni sēdētu klasē, bet viņa visu 
stundu priekšā runātu. Tomēr viņa 
zina, ka ir arī kolēģi, kuri savukārt 
nespētu mācīt sportu, jo viņiem, 
piemēram, traucē zālē valdošais 
troksnis. Tāpat Inga ērti jūtas sporta 
tērpā un it nemaz nepārdzīvo, ka 
tā jātērpjas ikdienā. «Vēl jo labāk 
– nav jāpērk tik daudz kleitu: ne-
dēļu no vietas vienā kleitā uz darbu 
taču neiesi! Turklāt tagad, ja sapo-
šos, visi uzreiz pamana un izsaka 
komplimentus,» viņa nosmej.

Inga sportu uzskata par visvieg-
lāko mācību priekšmetu, jo skolēns 
var dabūt pozitīvu vērtējumu, pat 
ja nav ļoti sportisks, jo galvenais ir 
attieksme un apmeklējums. Turklāt 
sportā ieskaites var nokārtot teju 
vienā dienā, ja labi saņemas. «Tas 
nav tā kā fizikā – to vienā dienā 
neiemācīsies,» teic skolotāja. Ne-
skatoties uz to, vienu gadu I.Striškai 
bijuši četri pieci skolēni, kuri sportā 
bija nesekmīgi, bet viņi, kā saka 
skolotāja, bijuši rūdīti bastotāji, arī 
citas stundas nav apmeklējuši un 
bijuši nesekmīgi arī citos mācību 
priekšmetos. 

vispirms pienākumi, 
tad tiesības

Ingai patīk savs darbs, patīk 
sports un darboties ar bērniem, 
tomēr ir kāda lieta, kas viņu sarūg-
tina. Tā ir vecāku attieksme pret 
skolotājiem, ko viņi māca arī saviem 
bērniem. «Tagad katrs bērns zina sa-
vas tiesības, jo vecāki savus bērnus 
aizstāv pat tad, kad to nevajadzētu, 
skaidri zinot, ka viņi paši ir vainīgi. 
Bet tas nav pareizi. Uzskatu, ka 
bērniem ir jāmāca viņu pienākumi 
un tikai tad, ja kārtīgi tos pilda, ir 
tiesības kaut ko pieprasīt, sagaidīt,» 
ir pārliecināta I.Striška.

To viņa cenšas mācīt arī savam 
septiņgadīgajam dēlam, skolā 
vienmēr izturoties pret viņu tāpat 
kā pret pārējiem skolēniem. 

Darba stundas 
neskaita

Inga strādā praktiski bez brīvdie-
nām – piecas dienas nedēļā viņa ir 
sporta skolotāja skolā un volejbola 
trenere skolēniem, darbdienu pēc-
pusdienās un vakaros viņa bieži ir 
sporta zālē, kur ar fiziskām aktivi-
tātēm nodarbojas dažāda vecuma 
un fiziskās sagatavotības cilvēki, 
savukārt brīvdienās nereti tiek rīko-
tas sacensības, uz kurām ierodas ne 
tikai Sesavas, bet arī tuvējo pagastu 
un pat Jelgavas un Rīgas iedzīvotā-
ji. Inga lēš, ka darbdienā parasti no 
mājām iziet pulksten 7.30, bet agrāk 
par pulksten 18 reti kad atgriežas. 
Reizēm viņa pārnāk tikai ap de-
viņiem vakarā. «Man patīk mans 
darbs – tas man ir arī hobijs, un es 
nejūtos pārstrādājusies,» viņa saka, 
piebilstot, ka arī privātajai dzīvei 
laika atliek.

I.Striška uzsver, ka viss jau nav 
arī jādara vienai. Viņa saka paldies 
saviem palīgiem Mārim Cīrulim 
un viņa komandai, kas uzņēmušies 
ar novusu saistītās aktivitātes, un 
Vilces sporta dzīves organizatoram 
Vladimiram Saņukam, ar kuru 
kopā tiek rīkotas gan futbola, gan 
citas sacensības. 

Baidās pievilt bērnus
Šobrīd Inga sporta aktivitātēs 

ir iesaistījusi gandrīz visu vecumu 
sesavniekus – skolā strādā ar skolē-
niem, vakaros un sacensībās sporto 
un sacensībās piedalās pieaugušie, 
ceturtdienās vingro seniori. «Vēl es 
gribētu iesaistīt mazos bērnus, bet 
ļoti baidos no tā, ka man nāksies 
viņus iegāzt – viņi gaidīs nodar-
bību, bet tās nebūs,» tā skolotāja, 
piebilstot, ka reizēm jāgatavojas 
sacensībām. 

Jāpiebilst, ka sesavnieki gal-
venokārt nodarbojas ar futzālu, 
basketbolu, florbolu, volejbolu, 
spēlē arī novusu un zoli. Tāpat Inga 
pārņēma skaistu tradīciju – skrējie-
nu apkārt Sesavas pagastam maijā. 
Tiesa, pērn skolas salidojuma dēļ, 
kam visi rūpīgi gatavojās, tas tika 
atcelts, bet I.Striška ir gatava šogad 
to atkal rīkot.
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FOTO: sesavas pamatskolas sporta skolotāja inga striška dara savu darbu ar pilnu atdevi, un viņai svarīgākais ir tas, lai 
bērni viņu atbalsta. «Man ir patīkami, ka skolēni mani ciena un respektē. ja es to jūtu, man nav problēmu pateikt bērnam arī 
«čau!» mazliet stīvā «labdien» vietā,» saka skolotāja, piebilstot: lai gan viņa ir stingra, svētkos saņemtās puķes un apsveikumi 
liecina, ka skolēniem tieši tas arī patīk.
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jelgavas novada 
pašvaldība izsola 

nekustamo īpašumu
Jelgavas novada pašvaldība 2016. 
gada 11. februārī plkst.10 Virca-
vas pagasta pārvaldē «Kamenes», 
Vircavā, Vircavas pagastā, Jelga-
vas novadā, rīko atklātu mutisku 
izsoli nekustamajam īpašumam 
«Smiltnieki» Vircavas pagastā, Jel-
gavas novadā, kadastra Nr.5492 
001 0480, kas sastāv no neapbūvē-
tas zemes vienības 26,84 ha platībā 
ar kadastra apzīmējumu 5492 001 
0255. Izsoles nosacītā sākumcena 
– 72 000 EUR. Visiem pretenden-
tiem, kuri vēlas piedalīties izsolē, 
jāiemaksā drošības nauda 10% 
apmērā no nekustamā īpašuma 
nosacītās cenas – 7200 EUR – ar 
norādi ««Smiltnieki», Vircavas pag., 
izsoles drošības nauda» un izsoles 
dalības maksa – 50 EUR – ar norādi 
««Smiltnieki», Vircavas pag., izsoles 
dalības maksa». Ar izsoles noteiku-
miem var iepazīties Vircavas pagas-
ta pārvaldē, interneta mājas lapā 
www.jelgavasnovads.lv vai Jelgavas 
novada pašvaldībā Pasta ielā 37, 
Jelgavā, sekretariātā. Pieteikumi 
izsolei jāiesniedz Vircavas pagasta 
pārvaldē ne vēlāk kā līdz 2016. 
gada 4. februāra plkst.17. Izsolāmo 
objektu var apskatīt, iepriekš sazi-
noties pa tālruni 26261569.

Jelgavas novada pašvaldība 2016. 
gada 9. februārī plkst.10.30 
Kalnciema pagasta pārvaldē Lielajā 
ielā 14, Kalnciemā, Kalnciema pa-
gastā, Jelgavas novadā, rīko atklātu 
mutisku izsoli nekustamajam īpašu-
mam Draudzības ielā 14, Kalncie-
mā, Kalnciema pagastā, Jelgavas 
novadā, kas sastāv no apbūvētas 
zemes vienības 0,6427 ha platībā 
ar kadastra apzīmējumu 5411 001 
0013 un nedzīvojamās ēkas ar ka-
dastra apzīmējumu 5411 001 001 
3001 ar kopējo platību 1091,7 m². 
Izsoles nosacītā sākumcena – 6380 
EUR. Visiem pretendentiem, kuri 
vēlas piedalīties nekustamā īpa-
šuma izsolē, jāiemaksā drošības 
nauda 10% apmērā no nekustamā 
īpašuma izsoles sākumcenas – 638 
EUR – ar norādi «Draudzības iela 
14, Kalnciema pag., izsoles drošības 
nauda» un izsoles dalības maksa 
– 50 EUR – ar norādi «Draudzības 
iela 14, Kalnciema pag., izsoles 
dalības maksa». Ar izsoles notei-
kumiem var iepazīties Kalnciema 
pagasta pārvaldē Lielajā ielā 14, 
Kalnciemā, Kalnciema pagastā, Jel-
gavas novadā, vai Jelgavas novada 
pašvaldībā Pasta ielā 37, Jelgavā, 
sekretariātā. Pieteikumi izsolei 
jāiesniedz Kalnciema pagasta pār-
valdē ne vēlāk kā līdz 2016. gada 9. 
februāra plkst.10. Izsolāmo objektu 
var apskatīt, iepriekš sazinoties pa 
tālruni 29124567.

Jelgavas novada pašvaldība 2016. 
gada 9. februārī plkst.11 Kaln-
ciema pagasta pārvaldē Lielajā 
ielā 14, Kalnciemā, Kalnciema 
pagastā, Jelgavas novadā, rīko at-
klātu mutisku izsoli nekustamajam 
īpašumam Jelgavas ielā 22, Kaln-
ciemā, Kalnciema pagastā, Jelgavas 
novadā, kas sastāv no apbūvētas 
zemes vienības 0,7763 ha platībā 
ar kadastra apzīmējumu 5411 001 
0065 un nedzīvojamās ēkas ar ka-
dastra apzīmējumu 5411 001 006 
5001 ar kopējo platību 1404,1 m². 
Izsoles nosacītā sākumcena – 8680 
EUR. Visiem pretendentiem, kuri 
vēlas piedalīties nekustamā īpa-
šuma izsolē, jāiemaksā drošības 
nauda 10% apmērā no nekustamā 
īpašuma izsoles sākumcenas – 868 
EUR – ar norādi «Jelgavas iela 22, 
Kalnciema pag., izsoles drošības 
nauda» un izsoles dalības maksa 
– 50 EUR – ar norādi «Jelgavas iela 
22, Kalnciema pag., izsoles dalības 
maksa». Ar izsoles noteikumiem 
var iepazīties Kalnciema pagasta 
pārvaldē Lielajā ielā 14, Kalnciemā, 
Kalnciema pagastā, Jelgavas nova-
dā, vai Jelgavas novada pašvaldībā 
Pasta ielā 37, Jelgavā, sekretariātā. 
Pieteikumi izsolei jāiesniedz Kaln-
ciema pagasta pārvaldē ne vēlāk 
kā līdz 2016. gada 9. februāra 
plkst.10. Izsolāmo objektu var ap-
skatīt, iepriekš sazinoties pa tālruni 
29124567.

Elektronisko 
skolēna 
apliecību 
ieviešanu 
atliek uz gadu

G.Avotiņa skaidro – kaut arī valstī 
jaunā sistēma jāievieš līdz šī gada vidum, 
termiņš, līdz kuram Jelgavas novada 
izglītības iestāžu skolēniem plānots 
ieviest elektroniskās skolēna apliecības 
– līdz nākamā gada februārim –, noteikts 
objektīvu iemeslu dēļ. «Pirmkārt, nebūtu 
racionāli elektroniskās skolēna apliecī-
bas ieviest mācību gada noslēgumā, jo 
vasarā skolēniem nav nepieciešamības 
nokļūt skolā, tāpat tas radītu papildu 
neērtības skolēniem gan elektroniskās 
kartes derīguma termiņa, gan gada 
apkalpošanas maksas dēļ, kā arī līdz 
ar jaunu mācību gadu skolēns uzsāk 
mācības jau citā klasē vai pat citā skolā, 
un tas nozīmētu, ka jau izgatavotā karte 
būtu jāmaina,» tā viņa, prognozējot, ka 
pieteikšanās elektroniskajām skolēna 
apliecībām mūsu skolās varētu sākties 
no augusta, lai jau nākamajā mācību 
gadā karti varētu izmantot norēķiniem 
sabiedriskajā transportā. 

JNZ

Iedzīvotāji novērtē KAC priekšrocības
Tādējādi kopumā Jelgavas novadā 

darbu uzsākuši 14 KAC, un jau vairāk 
nekā simts iedzīvotāju izmantojuši 
priekšrocību pašvaldības un valsts pa-
kalpojumus saņemt vienkopus – ātrāk, 
ērtāk, izdevīgāk. Jāuzsver, ka Jelgavas 
novads ir vienīgais novads Latvijā, kas, 
atsaucoties Vides aizsardzības un re-
ģionālās attīstības ministrijas iniciatīvai 
izveidot jaunā modeļa KAC, nodrošina 
pakalpojumu saņemšanu visos pagas-
tos.

VPVKAC privātpersonas un uzņēmēji 
var saņemt Jelgavas novada pašvaldības 
un astoņu valsts iestāžu noteiktus pakal-
pojumus. Centrā iedzīvotāji var pieteikt 
noteiktus Valsts sociālās apdrošināšanas 
aģentūras (VSAA) un Valsts ieņēmumu 
dienesta (VID) pakalpojumus. Tāpat 
iedzīvotāji var saņemt informāciju par 
Nodarbinātības valsts aģentūras, Uzņē-
mumu reģistra, Pilsonības un migrācijas 
lietu pārvaldes, Valsts darba inspekcijas, 
VID, VSAA un Valsts zemes dienesta 
e-pakalpojumiem un palīdzību e-pa-
kalpojumu lietošanā. No šī gada KAC 
varēs saņemt arī Lauku atbalsta dienesta 
noteiktus pakalpojumus.

«Kopš KAC atvēršanas Jelgavas no-

FOTO: Gada sākumā ar svinī-
giem pasākumiem pagastos 
sveikti tie 137 bērniņi, kas mūsu 
novadā piedzimuši pagājušā 
gada otrajā pusgadā. jelgavas 
novada domes priekšsēdētājs 
Ziedonis Caune, ģimenēm vēlot 
mīlestību, veselību un saticību, 
mazuļiem un viņu vecākiem 
tradicionāli pasniedza simbo-
lisko dāvanu – sudraba monētu 
ar bērna pēdiņu nospiedumu 
un tekstu «nes jelgavas nova-
du pasaulē!» aversā un jelga-
vas novada ģerboni monētas 
reversā. Pagājušā gada otrajā 
pusē vislielākais jaundzimušo 
skaits reģistrēts jaunsvirlaukā 
– 22, savukārt citos pagastos 
tas bijis mazāks.
6. janvārī pie savas pirmās 
«pēdiņas» tika arī Pauliņu 
ģimene no Glūdas pagasta 
– pirmdzimtais Tomass Didža 
un Dinas Pauliņu ģimenē iera-
dās 21. septembrī. «Mums bija 
ļoti liels prieks saņemt monē-
tiņu ar pēdiņām – tiešām mīļš 
simboliņš, kuru glabāsim par 
piemiņu,» saka tētis.

sveic 137 pērn 
dzimušos mazuļus

1.lpp.

vadā visvairāk izmantota iespēja saņemt 
VSAA pakalpojumu, nokārtojot doku-
mentāciju slimību pabalsta saņemšanai, 
tad seko cilvēku izmantotā iespēja veikt 
elektronisko dzīvesvietas deklarēšanu, 
noskaidrot īpašumā deklarēto personu 
pārbaudi. Mazliet retāk, bet pietiekami 
liela interese ir klientu apkalpošanas 
centrā reģistrēt elektronisko nodokļu 
grāmatiņu, iesniegt gada ienākumu 
deklarāciju vai saņemt konsultāciju sais-
tībā ar VID nodokļu nomaksu. Ņemot 
vērā, ka tendence no iedzīvotāju puses ir 
sākumā izprast, kā dažus pakalpojumus 
iespējams izmantot, dažviet tās arvien ir 
tikai konsultācijas, piemēram, izmantota 
iespēja aplūkot savu īpašumu caur lie-
totni kadastrs.lv, konsultācijas par e-pa-
kalpojumu izmantošanu latvija.lv, tāpat 
ir bijusi interese saņemt konsultāciju 
saistībā ar darba meklēšanas iespējām,» 
KAC darbību mūsu pašvaldībā raksturo 
VPVKAC komunikāciju konsultante 
Zane Onkele.

«Mūsu mērķis ir nevis cilvēku dzīt uz 
pilsētu un attālināt pakalpojuma saņem-
šanas vietu, bet gan praktisko ieguvumu 
nodrošināt uz vietas – lauku teritorijā, kur 
tie pieejami katram ierastajā un zināmajā 
pagasta pārvaldes ēkā. Tāpēc uzskatu, ka 

mēs kā pašvaldība esam apliecinājuši ļoti 
praktisku pretimnākšanu iedzīvotājiem 
lauku teritorijā, lai, piemēram, kaut vai 
slimības gadījumā nevajadzētu doku-
mentāciju kārtot pilsētā, tērēt laiku, sēžot 
rindās,» norāda Z.Caune.

Lai Jelgavas novada iedzīvotājiem 
nodrošinātu iespēju vienkopus izmantot 
valsts un pašvaldības pakalpojumus, 
VARAM no valsts budžeta Jelgavas 
novada domei 2015. gadā piešķīrusi 15 
200 eiro, no kuriem 10 000 eiro ir vien-
reizēja dotācija centra izveidei, bet 5200 
eiro – darbības nodrošināšanai, visos 14 
klientu apkalpošanas centros iegādājot 
datortehniku pakalpojumu pieejamībai 
apmeklētājiem. Savukārt Jelgavas nova-
da pašvaldība ieguldījusi līdzfinansējumu 
3360 eiro, piešķirot ikmēneša piemaksu 
konkrētajiem darbiniekiem pagastu 
pārvaldēs, kas izgājuši apmācību un pilda 
KAC konsultantu pienākumus.  

Vairāk informācijas par VPVKAC, 
to darba laiku un sniegto pakalpojumu 
apmēru iedzīvotāji var uzzināt savā 
pašvaldībā vai valsts un pašvaldību pa-
kalpojumu vienotajā portālā www.latvija.
lv/pakalpojumucentri.
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Jelgavas novada Sociālais dienests 
(reģ.Nr.90009250582)

izsludina konkursu uz Sociālā darba 
nodaļas sociālā darbinieka amatu 

(darba līgums uz noteiktu laiku).

Galvenie amata pienākumi:
1. organizēt vai sniegt klientam nepieciešamos 
sociālos pakalpojumus un sociālo palīdzību;
2. izstrādāt sociālās rehabilitācijas/atveseļošanās 
plānus atbilstoši identificētajām sociālajām prob-
lēmām un vajadzībām;
3. apzināt un piesaistīt nepieciešamos resursus 
sociālo gadījumu risināšanā, ievērojot sociālā 
darba specifiku dažādās prakses jomās.

Prasības pretendentiem:
1. otrā līmeņa profesionālā augstākā vai akadē-
miskā izglītība sociālajā darbā vai karitatīvajā 
sociālajā darbā;
2. prasme piemērot normatīvos aktus;
3. prasme sagatavot ziņojumus un atbildes vēstules;
4. labas iemaņas darbā ar «MS Office» programmām;
5. prasme strādāt komandā;
6. prasme kontaktēties ar cilvēkiem;
7. vēlama viena gada darba pieredze sociālajā darbā;
8. vēlama B kategorijas autovadītāja apliecība.

Iesniedzamie dokumenti:
1. profesionālās darbības apraksts (CV);
2. izglītību apliecinoša dokumenta kopija;
3. motivācijas vēstule.

Darba uzsākšanas laiks: vienojoties
Darba laiks: summētais darba laiks (40 stundas nedēļā) 
Darba līgums: terminēts
Pieteikuma vēstuli un iesniedzamos dokumentus 
lūdzam iesniegt personīgi Jelgavas novada So-
ciālajā dienestā 412. kabinetā (4. stāvā), Pasta 
ielā 37, Jelgavā, LV-3001, vai sūtīt pa pastu vai 
e-pastu kristine.beitane@jelgavasnovads.lv līdz 
2016. gada 25. janvārim (ieskaitot).

izskatot jautājumu par sia 
«Baltic Trade» iesniegu-
mu atļaujas saņemšanai 
būtisku izmaiņu veikšanai 
esošajā atļaujā par pie-
sārņojošo darbību, domes 
sēdē pieņemts lēmums, kas 
uzņēmumam nosaka rīkot 
sabiedrisko apspriešanu.

Patlaban SIA «Baltic Trade» ir 
piešķirta B kategorijas piesārņojošas 
darbības atļauja dzīvnieku līķu, dzīvnie-
ku izcelsmes blakusproduktu un dzīv-
nieku izcelsmes pārstrādes produktu 
savākšanai, pārkraušanai, šķirošanai, 
uzglabāšanai, uzglabāšanas noliktavu 
darbībai un polietilēna atkritumu 
vākšanai, šķirošanai, presēšanai un 
uzglabāšanai īpašumā Vircavas pagasta 
«Jaunceļmalās».

«Savā iesniegumā Valsts vides die-
nestam uzņēmums pauž vēlmi būtiski 
palielināt darbības apjomus, kāpinot 
savākto dzīvnieku līķu, dzīvnieku iz-
celsmes blakusproduktu, kā arī savāktā 
polietilēna atkritumu daudzumu. Savu-
kārt pašvaldība, atbildot uz Valsts vides 

dienesta aicinājumu, ar domes lēmumu 
paudusi striktu nostāju noteikt pirms 
jebkāda tālāka lēmuma pieņemšanas 
organizēt sabiedrības iesaisti, jo jau 
saistībā ar darbību esošajos apjomos 
konstatēti pārkāpumi,» skaidro novada 
Sabiedrisko attiecību nodaļas vadītāja 
Dace Kaņepone, precizējot, ka 2014. 
gada 9. jūlijā Valsts vides dienesta 
Jelgavas reģionālā Vides pārvalde 
konstatējusi izsniegtās B kategorijas 
piesārņojošās darbības atļaujas pār-
kāpumus, arī pašvaldības speciālistu 
apsekojums 2015. gada 20. maijā licis 
secināt līdzīgi, savukārt pagājušā gada 
7. decembrī pašvaldībā saņemts iesnie-
gums – sūdzība no Vircavas pagasta 142 
iedzīvotājiem par smakām Vircavas 
pagastā saistībā ar uzņēmuma SIA 
«Baltic Trade» darbību.

Ņemot to visu vērā, Jelgavas novada 
domes priekšsēdētājs Ziedonis Caune 
izdevis rīkojumu Īpašuma pārvaldei 
sadarbībā ar SIA «Baltic Trade» pār-
stāvjiem rīkot sabiedrisko apspriešanu 
par uzņēmuma ieceri.

JNZ

Paziņojums par sia «Baltic Trade» iesnieguma* 
grozījumu veikšanai B kategorijas piesārņojošas darbības atļau-

jā pieņemšanu un sabiedrisko apspriešanu.
Valsts vides dienesta Jelgavas reģionālā Vides pārvalde paziņo, ka 
08.12.2015. ir pieņemts SIA «Baltic Trade», reģ.Nr.40103262852, iesnie-
gums grozījumu veikšanai B kategorijas piesārņojošas darbības atļaujā 
Nr.JE13IB0027 atkritumu apsaimniekošanas kompleksa darbībai Jelgavas 
novada Vircavas pagasta «Jaunceļmalās» (būtisku izmaiņu veikšanai esošā 
piesārņojošā darbībā).
Iesniegums grozījumiem B kategorijas piesārņojošās darbības atļaujas 
nosacījumos (ar pielikumiem) ir pieejams:
1) Valsts vides dienesta tīmekļa vietnē http://www.is.vvd.gov.lv/sabiedribaslidz-
daliba/iesniegumi-un-informativie-pazinojumi-/a-un-b-atlauju-iesniegumi/;
Valsts vides dienesta Jelgavas reģionālajā Vides pārvaldē, Atļauju daļā, Kazarmes 
ielā 17a, Jelgavā (tālrunis 63023228, e-pasts jelgava@jelgava.vvd.gov.lv);
2) SIA «Baltic Trade» birojā Krustpils ielā 157a, Rīgā, pie biroja administratores 
Lilitas Daines (tālrunis 28373234, e-pasts baltic.trade.jelgava@inbox.lv);
3) Vircavas pagasta pārvaldē «Kamenēs», Vircavā, Vircavas pagastā, pie 
pārvaldes sekretāres Evitas Andreļevskas (tālrunis 63085984, e-pasts 
vircavaspp@jelgavasnovads.lv).

sia «Baltic Trade» rīko sabiedrisko apspriešanu par B kategorijas 
piesārņojošo darbību un atļaujas nosacījumiem 2016. gada 

18. janvārī plkst.14 vircavas pagasta tautas namā.
B kategorijas piesārņojošās darbības atļaujas izsniegšanas atbildīgā iestāde – 
VVD Jelgavas reģionālā Vides pārvalde Kazarmes ielā 17a, Jelgavā, LV-3007.
Rakstiskus priekšlikumus par atļaujas izsniegšanu var iesniegt VVD Jelgavas 
reģionālajā Vides pārvaldē 30 dienu laikā pēc informācijas ievietošanas 
izdevumā «Latvijas Vēstnesis» – līdz 23.01.2016.
Iespējamā lēmuma būtība:
B kategorijas piesārņojošas darbības atļaujas saņemšana būtisku izmaiņu 
veikšanai esošā piesārņojošā darbībā.
* SIA «Baltic Trade» iesniegums grozījumu veikšanai izsniegtajā 23.08.2013. 
B kategorijas piesārņojošās darbības atļaujā Nr.JE13IB0027 (ar 15.04.2014. 
lēmuma Nr.JE14VL0030 grozījumiem) sakarā ar atkritumu apsaimniekošanas 
kompleksa darbības paplašināšanu «Jaunceļmalās» Vircavas pagastā.

uzdod rīkot sabiedrisko apspriešanu 
par sia «Baltic Trade» ieceri
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«Ja pēdējos gadus būtu 
bijušas kārtīgas ziemas ar 
sniegu, tad mūsu saruna 
nemaz nenotiktu – vienkār-
ši nebūtu par ko runāt, jo 
Elejas muižas parkā tējas 
namiņš un arī mūra arkvei-
da žogs nebūtu izturējis 
sniega svaru, tas sabruktu, 
un vairs nebūtu ko re-
konstruēt. tā jau daudz-
viet notiek – gaida, kamēr 
vēsturiskās būves sabrūk. 
Daudz retāk mēs varam 
piedzīvot to, ka šāda veida 
apbūvē tiek atjaunoti vides 
pirmelementi,» saka Elejas 
muižas parka tējas nami-
ņa un mūra arkveida žoga 
arhitekts ēriks Cērpiņš, 
piebilstot, ka tieši tāpēc šis 
projekts ir unikāls ne tikai 
Latvijā, bet visā Ziemeļei-
ropā.

Lai apjaustu, cik katastrofālā stāvok-
lī līdz šim atradās Elejas muižas parka 
apbūve, novada pašvaldības infrastruk-
tūras projektu vadītāja Inese Cinovska 
uzsver, ka tajā mērķtiecīgi apbūves 
darbi nav veikti jau 100 gadus – 1915. 
gadā, kad nodega muižas ansambļa 
galvenā ēka, būtiski ieguldījumi parkā 
vairs nenotika. Šobrīd parkam ir divi 
saimnieki – daļa īpašuma ir privāts, 
daļa joprojām pieder pašvaldībai: 
Elejas muiža, Teātra un Viesu nams 
ir privātīpašums, bet pārējā parka 
daļa ir Jelgavas novada pašvaldības 
īpašumā, kas sevī iekļauj 143 metrus 
mūra žoga daļu, parka teritoriju un arī 
Tējas namiņu.

Vēsturiski muižas parka platība bija 
110 000 kvadrātmetri, bet kopējā mui-
žas teritorija aizņēma 17,102 hektārus. 

Pašvaldība ilgstoši meklēja iespēju 
piesaistīt finansējumu, kas ļautu uz-
sākt parka elementu saglabāšanu un 
atjaunošanu. Līdz ar EEZ atbalstītā 
projekta apstiprināšanu pavērās ie-
spēja, ko pašvaldība nekavējoties arī 
izmantoja. Šodien mēs varam redzēt 
šī darba rezultātu – Tējas namiņš ie-
guvis savu vēsturisko izskatu, un arī 
mūra arkveida žogs ir saglabāts. 

Vēsturisko liecību bija maz
Kad pavērās iespēja ne tikai ie-

konservēt parka apbūvi, bet reāli 
ķerties pie atjaunošanas darbiem, 
gan pašvaldības speciālisti, gan 
piesaistītais arhitekts apjauta, ka 
vēsturiskās liecības par to, kāds agrāk 
izskatījies Tējas namiņš, praktiski nav 
saglabājušās. Kā stāsta A.Škutāne, 
ir pieejama vien sena fotogrāfija no 
kādas privātkolekcijas, kas tad arī 
darbu gaitā kalpoja par iedvesmas 
un vēstures avotu. Galvenais palīgs 
ēkas pirmatnējā izskata noskaid-
rošanā bija Rundāles pils savulaik 
apkopotais materiāls un tā sauktie 
pētījumi dabā jeb pamatīgs darbs 
pussabrukušajā Tējas namiņā, pa 
gabaliņam vien liekot kopā atrastās 
un atklātās detaļas. «Piemēram, 
mēs, sākot namiņa izpēti, atklājām, 
ka uz koka konstrukcijām ir daļēji 
saglabājušies īpaši dekoratīvi apglez-
nojumi. Tos kopā ar restauratoriem 
rūpīgi atklājām, pa gabaliņiem vien 
pārzīmējām, un tā mums izdevās 
iegūt daļu vēstures elpas. Tāpat tika 
atklātas detaļas terases griestos,» 
stāsta arhitekts.

Tējas namiņa telpiskā uzbūve 
patiesībā ir ļoti vienkārša – tā ir 
kvadrātveida telpa ar nelielu nišu, 
durvīm un lieliem logiem, kas paver 
skatu uz parku, kā arī nojume, kas 
ļāva siltajos gada mēnešos atrasties 
svaigā gaisā. 

Soli pa solim atklājot Tējas namiņa 
vēsturisko auru, atklāta arī tā īpašā 
pacilājošā noskaņa, ko rada šī ēka. 
«Ēkas salātzaļā krāsa uz pelēko koka 
kolonnu fona piešķir tai gaisīgumu, 
tādu nedaudz pacilātu raksturu 
– masīvās mūra konstrukcijas iegūst 
vieglumu. Tieši tāpat kā namiņa 
iekštelpa, kas savos zeltainajos toņos 
piešķir ēkai pacilājošu noskaņu,» 
savu redzējumu par rekonstruēto 
Tējas namiņu atklāj arhitekts. 

Ko varēsim baudīt  
tējas namiņā?

I.Cinovska atzīst, ka šobrīd ir 
pabeigti Tējas namiņa rekonstruk-
cijas darbi un tagad, kad namiņš jau 
gatavs, var sākt apjaust, kā tas iede-

rēsies ne tikai Elejas muižas parkā, 
bet Jelgavas novadā kopumā. «Līdz 
projekta noslēgumam vēl ir divi mē-
neši, kad arī plašāk konferencē ne 
tikai atskatīsimies uz to, kas izdarīts, 
bet prezentēsim Tējas namiņa izman-
tošanas iespējas. Par konceptu vēl jā-
vienojas Jelgavas novada pašvaldības 
vadībai, bet ir skaidrs, ka kafejnīcas 
Tējas namiņā nebūs. Namiņš varētu 
būt lieliska svētku un svinību vieta. 
Iespējams, laba vieta, kur salaulāties, 
rīkot izstādes, kamermūzikas koncer-
tus,» saka I.Cinovska.

Kāpēc žogs ir šķībs?
Otrs nozīmīgākais darbs, kas 

veikts Elejas muižas parkā, – atjau-
nota arkveida mūra žoga daļa, kas ir 
pašvaldības īpašums – kopumā 143 
metri. Kā saka arhitekts, muižas žogs 
ir gluži kā kaklasaite, ko kungi uzliek, 
lai tiktu pamanīti. «Tieši tāpat žogs 
muižai tiek apjozts, lai, piebraucot 
pie kompleksa, tiktu pamanīta tuvo-
šanās muižai.»

Tagad, kad žoga restaurācijas darbi 
jau pabeigti, neviens vien garāmbrau-
cējs jau uzdevis jautājumu: bet kāpēc 
mūra žogs ir atjaunots šķībs? Arhi-
tekts atzīst – ja žogs būtu atjaunots 
skaists vienā līnijā un ģeometriski 
precīzs, tad tas vairs nebūtu muižas 
vēsturiskais žogs. «Tādā gadījumā 
mums nāktos vēsturisko žogu nojaukt 
un būvēt no jauna, taču to nepieļauj 
Kultūrvēsturisko pieminekļu inspek-
cija. Tieši tāpēc mēs šeit nevis kaut 
ko būvējām, bet gan restaurējām,  
maksimāli pietuvinot vēsturiskajam 
skatam,» atzīst Ē.Cērpiņš, uzsverot, 
ka viņu uzstādījums bijis neļaut pa-
zust vēsturiskajām pamatvērtībām 
un cik vien iespējams izdarīt visu, kas 
ļautu vēsturiskajam žogam turpināt 
dzīvot.

Tieši tāpēc žoga restaurācijas lai-
kā būvnieku uzdevums bija korekti 
atjaunot saglabātās žoga daļas, jo 
dažviet, visticamāk, padomju gados 
žogs neatbilstoši nostiprināts ar ce-
mentu. Tāpat aizpildītas vietas, kur 
bija izkrituši ķieģeļi. Taču pašvaldī-
bai piederošajā žoga posmā bija arī 
gabals, kur žogs nebija saglabājies 

Jelgavas novada 
pašvaldība izsola 

nekustamo īpašumu
Jelgavas novada pašvaldība 2016. 
gada 1. februārī plkst.13 Vilces pa-
gasta pārvaldē «Ausmas», Vilcē, Vilces 
pagastā, Jelgavas novadā, rīko atklā-
tu mutisku otro izsoli nekustamajam 
īpašumam ar kadastra numuru 5490 
900 0157, kas sastāv no dzīvokļa 80,7 
m² platībā, kopīpašuma domājamās 
733/11098 daļas no daudzdzīvokļu 
dzīvojamās mājas ar kadastra ap-
zīmējumu 5490 001 0183 001 un 
zemes ar kadastra apzīmējumu 5490 
001 0183, «Bārbeles»-5 Ziedkalnē, 
Vilces pagastā, Jelgavas novadā. 
Izsoles nosacītā sākumcena – 1200 
EUR. Visiem pretendentiem, kuri 
vēlas piedalīties nekustamā īpašuma 
izsolē, jāiemaksā drošības nauda 
10% apmērā no nekustamā īpašu-
ma izsoles sākumcenas – 120 EUR 
– ar norādi «Izsoles drošības nauda 
«Bārbeles»-5, Vilces pag.» un izsoles 
dalības maksa – 50 EUR – ar norādi 
«Izsoles dalības maksa «Bārbeles»-5, 
Vilces pag.». Ar izsoles noteikumiem 
var iepazīties Vilces pagasta pārvaldē 
vai Jelgavas novada pašvaldībā Pasta 
ielā 37, Jelgavā, sekretariātā. Pietei-
kumi izsolei jāiesniedz Vilces pagasta 
pārvaldē ne vēlāk kā līdz 2016. gada 
1. februāra plkst.8. Izsolāmo objektu 
var apskatīt, iepriekš sazinoties pa 
tālruni 26430730.

Jelgavas novada pašvaldība 2016. 
gada 11. februārī plkst.10 Lielpla-
tones pagasta pārvaldē «Lielplatones 
muiža», Lielplatonē, Lielplatones pa-
gastā, Jelgavas novadā, rīko atkārtotu 
atklātu mutisku izsoli nekustamajam 
īpašumam «Braņķi»-2 Lielplatones 
pagastā, Jelgavas novadā, kadastra 
Nr.5460 900 0184, kas sastāv no 
dzīvokļa 29,6 m² platībā, kopīpašuma 
304/1522 domājamām daļām no 
daudzdzīvokļu dzīvojamās ēkas ar 
kadastra apzīmējumu 5460 002 0170 
001, ēkas ar kadastra apzīmējumu 
5460 002 0170 002 un zemes vie-
nības ar kadastra apzīmējumu 5460 
002 0170. Izsoles nosacītā sākumce-
na – 120 EUR. Visiem pretendentiem, 
kuri vēlas piedalīties izsolē, jāiemaksā 
drošības nauda 10% apmērā no 
nekustamā īpašuma nosacītās cenas 
– 12 EUR – ar norādi ««Braņķi»-2, 
Lielplatones pag., izsoles drošības 
nauda» un izsoles dalības maksa – 50 
EUR – ar norādi ««Braņķi»-2, Lielpla-
tones pag., izsoles dalības maksa». 
Ar izsoles noteikumiem var iepazīties 
Lielplatones pagasta pārvaldē, inter-
neta mājas lapā www.jelgavasnovads.
lv vai Jelgavas novada pašvaldībā 
Pasta ielā 37, Jelgavā, sekretariātā. 
Pieteikumi izsolei jāiesniedz Lielpla-
tones pagasta pārvaldē ne vēlāk kā 
līdz 2016. gada 4. februāra plkst.17. 
Izsolāmo objektu var apskatīt, iepriekš 
sazinoties pa tālruni 29469223.

Jelgavas novada pašvaldība 2016. 
gada 11. februārī plkst.10.30 
Lielplatones pagasta pārvaldē «Liel-
platones muiža», Lielplatonē, Liel-
platones pagastā, Jelgavas novadā, 
rīko atkārtotu atklātu mutisku izsoli 
nekustamajam īpašumam «Braņķi»-4 
Lielplatones pagastā, Jelgavas nova-
dā, kadastra Nr.5460 900 0185, kas 
sastāv no dzīvokļa 36,7 m² platībā, 
kopīpašuma 357/1522 domājamām 
daļām no daudzdzīvokļu dzīvojamās 
ēkas ar kadastra apzīmējumu 5460 
002 0170 001, ēkas ar kadastra 
apzīmējumu 5460 002 0170 002 
un zemes vienības ar kadastra ap-
zīmējumu 5460 002 0170. Izsoles 
nosacītā sākumcena – 160 EUR. 
Visiem pretendentiem, kuri vēlas 
piedalīties izsolē, jāiemaksā drošības 
nauda 10% apmērā no nekustamā 
īpašuma nosacītās cenas – 16 EUR 
– ar norādi ««Braņķi»-4, Lielplatones 
pag., izsoles drošības nauda» un 
izsoles dalības maksa – 50 EUR – ar 
norādi ««Braņķi»-4, Lielplatones pag., 
izsoles dalības maksa». Ar izsoles no-
teikumiem var iepazīties Lielplatones 
pagasta pārvaldē, interneta mājas 
lapā www.jelgavasnovads.lv vai Jel-
gavas novada pašvaldībā Pasta ielā 
37, Jelgavā, sekretariātā. Pieteikumi 
izsolei jāiesniedz Lielplatones pagasta 
pārvaldē ne vēlāk kā līdz 2016. gada 
4. februāra plkst.17. Izsolāmo objektu 
var apskatīt, iepriekš sazinoties pa 
tālruni 29469223.

16. decembrī pēc rekonstrukcijas atklāts Elejas tējas namiņš. tas atjaunots 
projekta «Elejas muižas apbūves restaurācija» gaitā, kas norit ar Eiropas 
Ekonomikas zonas (EEZ) finanšu instrumenta programmas «Kultūras un 
dabas mantojuma saglabāšana un atjaunināšana» atbalstu. tējas namiņu 
un vēsturisko žogu gar muižas parku atjaunoja celtniecības uzņēmums 
SIa «arčers». 
«Kaut arī projekta noslēgums paredzēts pavasarī, atklāšanu nolēmām 
organizēt jau tagad, jo ēka ir gatava, tādējādi šo varētu uzskatīt par tējas namiņa mazo atklāšanu, tomēr, 
protams, visa projekta noslēguma konference, kas gaidāma martā, būs tas pasākums, kurā, piedaloties do-
norvalstu un projekta uzraugošo institūciju pārstāvjiem, izvērtēsim sasniegto un plašāk prezentēsim izdarītos 
darbus un nākotnes ieceres saistībā gan ar namiņu, gan parku kopumā,» norāda Jelgavas novada pašvaldības 
attīstības nodaļas vadītāja Līga Lonerte. 
Kā stāsta novada pašvaldības starptautisko projektu vadītāja anita Škutāne, tējas namiņa restaurācijas pro-
cesā iesaistījās arī topošie restauratoru asistenti, kas šo amatu apgūst Zaļenieku komerciālajā un amatniecības 
vidusskolā. ar savu pieredzi restaurācijas darbos dalījās arī arhitekts un būvinženieris no Kultūras mantojuma 
pētniecības institūta Norvēģijā. tāpat, realizējot projekta galvenās aktivitātes, tika ņemtas vērā vēsturiskās 
ieceres un plānojums, kas rasts vēsturiskās informācijas analīzē – kartogrāfiskajos materiālos, vēsturisko ēku 
projektos, aprakstos, vēsturiskās fotogrāfijās. It īpaši noderīgas liecības apkopotas Rundāles pils pētījumu 
materiālos un 1992. gadā izdotajā katalogā «Elejas pils».
Projekta gaitā pagājušā gada vasarā notika arī topošo restauratoru vasaras skola, tāpat izstrādāti un izga-
tavoti tējas krūžu paliktņi. Jelgavas novada svētku daudzo aktivitāšu vidū pie tējas namiņa norisinājās īpaši 
tematiski pasākumi, kas veltīti Elejas muižas un parka vēsturei.
Projekts «Elejas muižas apbūves restaurācija» (Nr.EEZLV04/GSKmS/2013/11) tiek īstenots līdz 31. martam, 
un tā kopējās izmaksas sasniedz 417 970,49 eiro (EEZ finansējums – 211 942,99 eiro, valsts līdzfinansējums 
– 37 401,70 eiro, Valsts kultūras pieminekļu aizsardzības inspekcijas finansējums – 2500 eiro, Jelgavas novada 
pašvaldības finansējums – 166 125,80 eiro).
ar EEZ un Norvēģijas finanšu instrumentu palīdzību Islande, Lihtenšteina un Norvēģija sekmē sociālo un eko-
nomisko atšķirību mazināšanu un divpusējo attiecību stiprināšanu ar saņēmējvalstīm Eiropā. Visas trīs valstis 
cieši sadarbojas ar ES atbilstoši EEZ līgumam.
No 2009. līdz 2014. gadam paredzētais EEZ un Norvēģijas finanšu instrumentu apjoms bija 1,79 miljardi eiro. 
Norvēģija nodrošināja apmēram 97 procentus no kopējā finansējuma apmēra. Uz finansējuma saņemšanu 
var pretendēt nevalstiskās organizācijas, pētniecības un akadēmiskās institūcijas, kā arī publiskais un privātais 
sektors 12 jaunākajās ES dalībvalstīs, Grieķijā, Portugālē un Spānijā. Sadarbība ar donorvalsts institūcijām ir 
ļoti plaša, un darbības iespējams īstenot līdz 2016. gadam.
Būtiskākā projekta daļa Elejas muižas parkā ir noslēgusies, un «Jelgavas Novada Ziņas» ļauj ielūkoties res-
taurācijas procesa aizkulisēs, jo Elejas muižas parks patiesi ieņem ļoti svarīgu lomu mūsu novada dzīvē – te 
ik gadu sanākam uz Jelgavas novada svētkiem, Bērnu svētkiem, citiem notikumiem, taču līdz ar restaurāciju 
parks pavērs arvien jaunas iespējas tā izmantošanā.

Elejas muižas zemes 16. gad-
simta beigās piederēja Kurzemes 
hercoga padomniekam Georgam 
fon Tīzenhauzenam, kas 1583. gadā 
nostiprinātas ar lēņa tiesībām. Pēc 
Johana Frīdriha fon Tīhauzena 
nāves 1716. gadā muižu manto viņa 
māsa Amālija fon Bēra. Pēc Johana 
Ulriha fon Bēra (1716 – 1753) nāves 
par 135 000 florīnu muižu nopērk 
Johans Frīdrihs fon Mēdems. Tajā 
laikā muižu veido kalpu māja, sier-
nīca, klēts, stallis ar 24 zirgiem un 
muižas īpašnieka dzīvojamā māja. 
Dažus gadus vēlāk Elejas jaunais 
īpašnieks vēlīnā rokoko stilā uzceļ 
jaunu kungu māju, tomēr viņa 
galvenā rezidence atradās 1768. 
gadā nopirktajā Vecauces muižā, 
kamēr Elejas muižā nodarbojās ar 
lauksaimniecību. Pēc Johana Frīd-
riha nāves 1785. gadā Elejas muižu 
mantoja jaunākais dēls Kristofs 
Johans Frīdrihs fon Mēdems (arī 
Žanno Mēdems), kurš pēc Kur-
zemes hercogistes inkorporācijas 
Krievijas impērijā ieguva Eleju kā 
dzimtmuižu.

Jaunības gadus pavadījis dienestā 
Prūsijā un Krievijā, 1801. gadā Žan-
no sāk pievērsties Elejai. Pēc tam, 
kad viņa pirmā sieva Doroteja fon 

Kleista (1779 – 1797) mirst dzem-
dībās, 1799. gadā Žanno apprecas 
ar Pāvila I favorīta Pētera fon der 
Pālena meitu Mariju Elīzabeti Luizi. 
Viņam nepieciešama arī stāvoklim 
atbilstoša rezidence, tāpēc 1806. 
– 1810. gadā J.G.A. Berlics pēc Dža-
komo Kvarengi meta Elejā uzcēla 
jaunu kungu māju reprezentatīvā 
klasicisma stilā.

Pils fasādes garums bija 51,7 metri, 
dziļums – 22,5 metri, augstums līdz 
dzegas malai – 11,6 metri. Mežotnes 
pils un Kazdangas pils celtas pēc ļoti 
līdzīga projekta un sniedz liecību par 
to, kāda kādreiz bijusi Elejas pils. 
Arī Kalnamuižas dzīvojamā ēka, ko 
cēla grāfa Mēdema sievastēvs fon 
der Pālens, iedvesmojusies no Elejas 
pils. Pils kompleksu papildina divas 
saimniecības ēkas, vienā no kurām 
dzīvojuši kalpotāji un pils viesi, otra 
izmantots kā noliktava, taču tajā 
atradies arī teātris.

Pēc Elejas muižas būvdarbiem 
grāfs Mēdems cēla un paplašināja 
Durbes pils un Blīdenes pils ēkas. 
Daudzajiem celtniecības darbiem 
tika piesaistīti krievu un itāļu amat-
nieki, daudzi no kuriem palika šeit 
dzīvot.

Pēc Žanno Mēdema nāves 1838. 

gadā muižu mantoja viņa vecākais 
dēls Pauls, pēc kura nāves 1854. gadā 
to mantoja viņa brālis Pēteris, pēc 
kura nāves 1877. gadā pili mantoja 
Pētera dēls Johans, kurš 1883. gadā 
mirst, neatstājot tiešus mantiniekus. 
Elejas pili manto Ž.Mēdema ceturtā 
dēla Teodora dēls Pauls. Viņš muižā 
attīstīja zirgu audzēšanu un uzcēla 
alus brūzi, kas gada peļņā ienesa 100 
000 rubļus.

Pirmā pasaules kara sākumā Krie-
vijas armijas karavīri atkāpjoties 
1915. gada jūlijā nodedzināja 18 mui-
žas kompleksa ēkas. Pilij tika uzlikts 
pagaidu jumts, taču vētra to norāva. 
Mēdemu ģimene vasarā dzīvoja vis-
mazāk cietušajā viesu korpusā. Pauls 
Mēdems 1918. gadā pameta Latviju 
uz neatgriešanos un mira Vācijā 1939. 
gadā. Mēdemu ģimenes pēcnācēji 
dzīvo Brazīlijā.

1920. gada agrārās reformas laikā 
muižas zemi sadalīja 150 vienībās 
kopplatībā 1586 ha, bet centru no-
deva Elejas pagastam. Mēdemiem 
tika atstāti 50 hektāri zemes un kalpu 
māja, ko tie pārdeva. Bijušajā muižas 
pārvaldnieka mājā tika izbūvētas 
telpas Jelgavas apriņķa policijas 
iecirknim un Elejas pagasta valdei. 
Pēc Otrā pasaules kara tajā iekārtoja 

Elejas nepilno vidusskolu, bet vēlāk 
tajā izbūvēja dzīvokļus. Muižas 
teātra ēku plānoja atjaunot jau 
1925. gadā, taču to atjaunoja tikai 
pēc 1957. gada, kad tajā iekārtoja 
strādnieku klubu.

1926. gadā Elejas pagasta valde 
apsvēra iespēju pils ēkas atjaunot, 
taču 1927. gada vasarā sāka pils 
mūru nojaukšanu. Lai novērstu pils 
nojaukšanu, 1927. gada 28. jūlijā 
Elejas pils drupas tika iekļautas 
Valsts aizsargājamo pieminekļu 
sarakstā. Turpmākos pāris gadus 
notika stīvēšanās starp pagasta valdi 
un ministrijām par pils atjaunoša-
nas izmaksām, līdz 1933. gada 16. 
augustā Pieminekļu valde atļāva 
Elejas pagasta valdei nojaukt pili, 
taču reāli nojaukšanas darbi netika 
veikti. Visvairāk nojaukšanā cieta 
alus brūža ēka, no kuras pieciem 
stāviem saglabājušies tikai divi. 
Iegūtie ķieģeļi izmantoti Elejas 
patērētāju biedrības «Spēks» tautas 
nama izbūvei.

1954. gadā Elejas pils drupas 
atkal iekļāva Valsts aizsargājamo 
arhitektūras pieminekļu sarakstā. 
Tika izstrādāti dažādi drupu kon-
servācijas un uzturēšanas projekti, 
tikmēr pils sabrukšana turpinājās.

vispār, tāpēc restauratoriem nācās to 
atjaunot, maksimāli pietuvinot vēstu-
riskajam. Kā atzīst arhitekts, tagad, 
braucot garām muižas ansamblim, 
nezinātājs pat diezin vai pamanīs, 
kur beidzas vēsturiskais mūra žogs un 
sākas jaunuzceltais – tik labi būvnieki 
ir pastrādājuši.

Interesanti, ka muižai nemaz nav 
bijis visu kompleksu ietverošs žogs 
– žogs to iezīmē tikai no priekšpuses, 
bet parks pret muižas laukiem palicis 
atvērts.

Nākotnes plāni
I.Cinovska atzīst, ka šis projekts, 

kaut arī sarežģīts un laikietilpīgs, 
vienlaikus devis arī lielu gandarīju-
mu, jo visi projektā iesaistītie speciā-
listi ir bijuši savu jomu profesionāļi 
un vienlaikus patiesi aizrāvušies ar 
projekta ideju, tāpēc arī darbs darīts 
ar lielu aizrautību un atbildības izjū-
tu. «Gan būvnieki no SIA «Arčers», 
gan projekta restaurators Juris 
Pavlovs, gan arhitekts Ē.Cērpiņš, 
gan mēs, pašvaldības darbinieki, 
vienoti strādājām komandā, cits citu 
papildinot, tāpēc šķiet, ka rezultāts 
ir izdevies.»

Tā kā process aizrāvis visus iesaistī-
tos, jau pirms šī projekta noslēguma ir 
skaidrs, ka turpinājums noteikti būs. 
Jau tiek meklētas iespējas piesaistīt 
finansējumu, lai varētu turpināt 
parka atjaunošanu. «Jau šobrīd esam 
iesnieguši projekta pieteikumu Cen-
trālbaltijas programmā 2014. – 2020. 
gadam par finansējuma piesaisti, kas 
mums ļautu parkā ierīkot pastaigu 
taciņas, apgaismojumu, soliņus, 
tualetes, atjaunot estrādi. Tāpat mēs 
labi zinām leģendu par Dagmāru, 
kas saistīta ar Elejas muižu, – kāpēc 
nevarētu izveidot Dagmāras skulp-
tūru, kas iekļautos parka ainavā? Tās 
ir tikai dažas no idejām, ko varētu 
realizēt tuvākajos gados.»

Vienlaikus pašvaldība cer, ka arī 
muižas parka daļa, kas ir privāts īpa-
šums, tuvākajā laikā varētu piedzīvot 
pārmaiņas, jo zināmas aktivitātes 
privātīpašnieki jau ir sākuši – tā, pie-
mēram, viņi aktīvi iesaistījās Leģendu 
nakts pasākumos.  

Elejas muižas parka tējas 
namiņā kafejnīcas nebūs

Elejas muižas vēsture

FOtO: Projekta īstenotāju uz-
devums tiešām nebija viegls 
– no pussabrukuša grausta 
maksimāli tuvu vēsturiskajam 
skatam atjaunot Elejas muižas 
tējas namiņu, par kuru liecību 
saglabājies maz.

FOtO: Namiņa logi un durvis pirms 
un pēc rekonstrukcijas. tieši plašie 
logi un durvis rada  viegluma sajūtu 
ēkai un satuvina ar dabu.

FOtO: Restau-
ratori namiņa 
terases griestos 
atklāja seno 
dekoratīvo ap-
gleznojumu de-
taļas, kas rūpīgi 
tika pārzīmētas, 
lai iekļautu tās 
restaurētajā te-
rasē. 

FOTO: 
arkvei-
da mūra 
žogs Elejas 
muižu apjož 
tikai no 
piebrauca-
mās puses. 
Gadsimtu 
gaitā tas 
tik ļoti bija 
nolietojies, 
ka atsevišķi 
posmi bija 
jāatjauno 
pilnīgi no 
jauna. 

FOtO: tējas namiņu at-
klāja Jelgavas novada 
domes priekšsēdētājs 
Ziedonis Caune.

Sveicam 
Jelgavas novada 

iedzīvotājus dzīves 
nozīmīgajās jubilejās!

Dati apkopoti uz 05.01.2016.

Janvārī – 70 gadi

Buls Edgars, Jaunsvirlaukas pag.
Šteina Liena, Jaunsvirlaukas pag.
Valdheima Vera, Kalnciema pag.
Putniņa Olga, Līvbērzes pag.
Smirnova Mirdza, Līvbērzes pag.
Briška Ādolfs, Platones pag.
Tumova Marija, Sesavas pag.
Treigūts Andris, Svētes pag.
Gromovs Valdis, Valgundes pag.
Širejs Ivans, Valgundes pag.
Gintere Ilze, Vilces pag.
Murāne Silvija, Vilces pag.
Stabrovska Serafima, Vircavas pag.
Palanceviča Česlava, 
Zaļenieku pag.
Soma Zelma, Zaļenieku pag.

Janvārī – 75 gadi

Oļeškeviča Geņa, Glūdas pag.
Pukšanska Nadežda, Glūdas pag.
Šteinberga Anna, Glūdas pag.
Zemgalniece Vera, Glūdas pag.
Zaksa Rasma, 
Jaunsvirlaukas pag.
Bārbale Ausma, Kalnciema pag.
Baltiņš Kārlis, Lielplatones pag.
Herberga Solveiga, Līvbērzes pag.
Iliška Antonijs, Līvbērzes pag.
Stepaņenko Lidija, Līvbērzes pag.
Baļika Tamāra, Sesavas pag.
Burneika Jons, Svētes pag.
Lācis Aivars, Svētes pag.
Baļļa Indulis, Zaļenieku pag.
Komare Valentīna, Zaļenieku pag.

Janvārī – 80 gadi

Oļekna Emīlija, Glūdas pag.
Voroņuka Genovefa, Glūdas pag.
Kačinskis Tadeušs, 
Jaunsvirlaukas pag.
Strekalovs Miervaldis, 
Jaunsvirlaukas pag.
Aņiskoviča Fedosija, Kalnciema pag.
Blumbergs Oļģerts, 
Līvbērzes pag.
Skripačenoka Aleksandra, 
Līvbērzes pag.
Kudrjavceva Ņina, Platones pag.
Muceniece Alise Austra, 
Platones pag.
Puikevica Valda, Platones pag.
Skrabovska Zenta, Sesavas pag.
Janevics Vitauts, Svētes pag.
Gajevska Staņislava, 
Vircavas pag.
Dārziņa Milda, Zaļenieku pag.
Pacjuka Zigrīda, Zaļenieku pag.

Janvārī – 85 gadi

Baranova Anastasija, Elejas pag.
Cicurina Glafira, Elejas pag.
Jēgermane Ausma, 
Kalnciema pag.
Štekerhofa Tatjana, 
Platones pag.
Tīfentāle Velta, Zaļenieku pag.

Janvārī – 90 gadi

Muižnieks Jānis, Glūdas pag.
Tepļukova Antoņina, 
Kalnciema pag.
Buša Leontīne, Sesavas pag.
Jākobsone Dzidra, Svētes pag.
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ELEjā
skolēni saņēmuši 
mecenātu stipendijas

Elejas vidusskolas skolēni, kuriem 
šī mācību gada 1. semestrī izdevies 
sasniegt visaugstāko vidējo vērtē-
jumu, saņēmuši nu jau par vairāku 
gadu tradīciju kļuvušo stipendiju, 
kuru sagādājušas sešas mecenātes: 
uzņēmējas Ināra Mālkalne, Zane 
Rozenbaha, Jadviga Imperoviča un 
Sanita Indrika, kā arī pirmsskolas 
izglītības iestādes «Kamenīte» vadī-
tāja Indra Buse un deputāte Sarmīte 
Balode. 
Stipendiju saņēma seši skolēni: Alita 
Vangale un Ieva Muciniece no 4. kla-
ses, Anitra Veinberga no 5. klases, 
Ieva Vaņina no 6. klases, Emīls Pipars 
no 7. klases un Justīne Dižpētere no 
9. klases. Stipendija tika pasniegta 
tradicionālajā skolas Ziemassvētku 
balles laikā. Tajā uzstājās Elejas 
vidusskolas mūsdienu deju kolektīvs 
«Chilly step» un citi skolas interešu 
izglītības kolektīvi, kā arī skolēni, kuri 
kāda mūzikas instrumenta spēli ap-
guvuši pašmācības ceļā. Balli ar deju 
atklāja iepriekšējā gada Ziemassvēt-
ku balles princis Māris Landorfs un 
princese Sendija Ozoliņa. Pasākuma 
izskaņā pāris savus titulus un kroņus 
nodeva nākamajam pārim – princim 
Mārtiņam Klausam un princesei 
Megijai Šarlotei Tiltiņai. Skolēnu 
līdzpārvalde noteica arī pasākuma 
ekstravagantāko pāri – tie ir Edijs 
Zukulis un Agneta Veinberga – un 
visaktīvāko dejotāju pāri – šis tituls 
tika piešķirts Dilanam Bondarčukam 
un Lotei Puiķei.

viLCē
Bibliotēkā – 
radošās darbnīcas

Vilces pagasta Ķīves bibliotēkā de-
cembris aizritējis aktīvā rosībā. Adven-
tes laikā tajā notika vairākas radošās 
darbnīcas bērniem. Mērķauditorija 
pasākumos – pirmsskolas vecuma 
bērni, viņu vecāki un skolēni. Ķīves 
bibliotēkas vadītāja Regīna Deksne 
stāsta, ka radošajās darbnīcās bērni 
veidoja Ziemassvētku eglītes un citus 
svētku dekorus no dažādiem materiā-
liem, bet vēlāk šie dekori tika izman-
toti bibliotēkas telpu noformēšanā. 
Interesanta un saistoša nodarbe 
bija arī Ziemassvētku konfekšu da-
rināšana. Par aizrautīgu darbošanos 
kļuva akmentiņu apgleznošana ar 
akrila krāsām. «Izmantojot bibliotēkā 
pieejamo literatūru un avotus, kā arī 
pašu bērnu un viņu vecāku idejas, 
tapa neatkārtojami mākslas darbiņi,» 
vērtē bibliotēkas vadītāja, piebilstot: 
nodarbību izskaņā bibliotēkā gozējās 
bizbizmārītes, pūces, bitītes, saldas 
ogas un citi priekšmeti apgleznota 
akmens izskatā. 
Vēl bibliotēkā tika rīkota Pasaku 
stunda, kurā pirmsskolas vecuma 
bērniem pasakas par Ziemassvētkiem 
lasīja bibliotēkas rūķene. Daloties 
ar gardām piparkūkām un man-
darīniem, bērni un jaunieši minēja 
mīklas un vēlāk baudīja kopīgu kino 
pēcpusdienu bibliotēkas lasītavā.
R.Deksne uzsver, ka aktivitātes Ķīves 
bibliotēkā vēl turpināsies. 23. janvārī 
pulksten 11.30 interesenti gaidīti 
radošajā darbnīcā «Lielā pogošanās». 
Vēlams ņemt līdzi pogas, kas sakrā-
jušās mājās. 26. februārī pulksten 
12 bibliotēkā notiks atmiņu stāstu 
pēcpusdiena «Es vēl atceros sovhoza 
laiku…». «Salieciet atmiņas un foto 
grozā un paņemiet tās līdzi uz bib-
liotēku! Padalieties ar savu stāstījumu 
vai vienkārši ieklausieties stāstītajā,» 
mudina Ķīves bibliotēkas vadītāja.

Elejnieks artūrs Kims jau 
astoņus gadus nodarbojas 
ar ķiploku audzēšanu un, 
lai apstādīto platību varētu 
palielināt, plāno iegādāties 
jaunu kombainu, kas dau-
dzas lietas izdarīs meha-
nizēti. 

 
A.Kims stāsta, ka ķiplokus audzēt 

nolēmis tāpēc, ka pašam šī kultūra pa-
tīk un, viņaprāt, Latvijā pietrūkst vie-
tējo ķiploku. «Lai varētu konkurēt ar 
ievestajiem ķiplokiem, vajag palielināt 
platības, savukārt tad nepieciešama 
jaudīga tehnika, kas atvieglo darbu. 
Šobrīd izmantoju lietotu kombainu 
un esmu pārliecinājies, cik labi tas 
strādā, bet tagad ar Lauku atbalsta 
dienesta atbalstu plānoju iegādāties 
jaunu kombainu un šķirošanas līniju,» 
tā viņš.

Ķiploki tiek stādīti oktobrī un no-
vākti jūlija beigās–augusta sākumā. 
Ja pagājušajā vasarā viņš novāca 
piecus hektārus ķiploku, tad rudenī 

audzē ķiplokus 
«rimi» lielveikaliem

iestādīja jau 10,5 hektārus ķiploku, 
ko plāno novākt šovasar. Tos viņš 
ar kooperatīva «Mūsmāju dārzeņi» 
starpniecību realizē lielveikalu ķēdē 
«Rimi» (augustā un septembrī), vēlāk 
ķiploki tiek pārdoti dārzeņu bāzēm un 
pārpircējiem. 

Elejnieks stāsta, ka vasarā ķiploki 
jālaista, jārušina, tiem jānolauž ziedi, 
jāmēslo. Lielāko daļu darbu ķiploku 
audzēšanas procesā veic mehanizēti ar 
traktora palīdzību. Piemēram, traktors 
ar speciāliem agregātiem astoņu stun-
du laikā var iestādīt divus hektārus. 

Arī novākti un šķeldoti ķiploki tiek 
mehāniski, tāpat tiek šķirota sēkla. 
Tiesa, šie agregāti ir stacionāri un 
darbojas ar elektrību. Tomēr pilnībā 
bez cilvēku darba neiztikt: A.Kims 
norāda, ka apmēram pieci darbinieki 
nepieciešami pie ķiploku ziedu norau-
šanas, 30 – 50 cilvēki – pie novākšanas, 
četri – pie fasēšanas.

Lauksaimnieks atzīst, ka viņa plānos 
ietilpst izveidot arī ķiploku pārstrādes 
cehu, bet, tā kā šobrīd pat viņa piedā-
vātās svaigās produkcijas nepietiek, šie 
plāni jāatliek uz tālāku nākotni.

Zaļenieku pagasta Ūzi-
ņu bibliotēkas vadītāja 
Gunita Kulmane svētku 
laiku pavadīja lietderīgi 
un izdarīja kaut ko sen ie-
cerētu – apmeklēja slēgtos 
Ceplīšu kapus, meklējot 
tajos informāciju, ko pie-
vienot novadpētniecības 
materiāliem.

«Ceplīšu kapi man jau sen nedeva 
mieru, taču, tā kā tie ir slēgti un uz 
tiem neved ceļš, ekspedīciju visu 
laiku atliku,» norāda G.Kulmane, 
piebilstot, ka svētku laikā tomēr 
radies piemērots brīdis kapu ap-
meklējumam. Galvenokārt Ceplīšu 
kapi viņu interesēja tādēļ, ka tur, kā 
G.Kulmane noskaidrojusi, Pirmā 
pasaules kara laikā ir apglabāts Za-
ļenieku pagasta slavenā «Lieldimzē-
nu» profesora Eduarda Svirlovska 
tēvs Jānis. «Cerēju, ka varbūt Cep-
līšu kapos atradīšu vismaz plāksnīti 
ar profesora tēva vārdu. Nekā – to es 
neatradu,» par gājiena rezultātu teic 
G.Kulmane. Kapos stāvus atradies 
tikai viens piemineklis, datēts ar 
1867. gadu.

G.Kulmane zina teikt, ka kapus 
pamatīgi esot izpostījuši mantas 
meklētāji 80. gados, pēc tam tad 
arī laikam tie vairs nav kopti. Viņa 
stāsta, ka Ceplīšu kapi esot pār-
steidzoši mazi un atrodas augstas 
kraujas krastā, tos visapkārt ieskauj 
laukakmeņi, iespējams, nostiprinā-
šanai. «Taču jāteic, ka tur bija ļoti 
īpaša sajūta – laba, pirmatnēja. Tur 
ir daudz vecu lielu ozolu, sena koku 
aleja, kur reiz vedis ceļš. Iespējams, 
ka no ozoliem, kas aug gravā pie 
kapiem, kāds varētu pretendēt uz 
dižkoka statusu, bet diemžēl nebiju 
paņēmusi līdzi mērlenti – neienāca 
prātā, ka tur varētu būt kas mē-
rāms,» par redzēto stāsta Ūziņu 
bibliotēkas vadītāja.

Jāpiebilst, ka interneta vietnē Nek-
ropole.info šie kapi nosaukti par Svē-
tes pagasta Starpgabalu kapiem. Pēc 
G.Kulmanes aplēsēm, kapi atrodas uz 
Zaļenieku pagasta Ūziņu un Svētes 
pagasta Jēkabnieku robežas. Tie sa-
vulaik izveidoti kā Goldbergu dzimtas 
kapi, un viena no dzimtas pārstāvēm 
Līze Lagzdiņa (dzimusi Goldberga) 
par tiem rakstījusi savās atmiņās. Tur 
teikts, ka savā laikā kapos bijis arī 
liels zvans, kas par cilvēku ziedotu 
naudu (200 latiem) speciāli izliets 
Liepājā. Zvanā iegravēti ziedotāju 
vārdi. Kapsētā glabāti iedzīvotāji no 
Platones un Zaļeniekiem. Komjau-
nieši savulaik visus krustus izcirtuši, 
bet zvanu aizveduši uz Zaļenieku 
baznīcu. Līzes tēvs Jānis Goldbergs 
katru nedēļu iezvanījis sestdienas 
vakarus. «Līze Lagzdiņa bija no tu-
vējām mājām – «Putrēniem». Viņas 
vīra Jāņa Lagzdiņa māsa Lizete (arī 
dzimusi «Putrēnos») bija tēlnieces un 
literātes Vijas Gunes Mikānes vecmā-
miņa un dziedošā aktiera Jura Hirša 
vecvecmāmiņa. Šķiet, ka liela daļa no 
Lagzdiņu dzimtas senčiem atdusas 
Ceplīšu kapos,» tā G.Kulmane.

Kā vēsta laikraksts «Zemgales 
Ziņas», 1973. gadā no Ceplīšu ka-
piem uz Rundāles pils muzeju tika 
pārvests Jakopa Osinska kapa piemi-
neklis (1616. gads), kas tiek uzskatīts 
par unikālu, jo ir Latvijā vienīgais 
grezni dekorētais viduslaiku kapu 
krusts. Tas veidots tā dēvētajā cieša-
nu krusta formā un bagātīgi rotāts ar 
figurāliem ciļņiem. 

Meklē liecības 
novada 
pētniecībai

Kalnciemā reģistrēts 
uzņēmums sia «aFFOC 
solutions» Ekonomikas 
ministrijas un Latvijas 
investīciju un attīstības 
aģentūras (Liaa) rīkotajā 
konkursā «Eksporta un 
inovāciju balva 2015» sa-
ņēmis atzinību par inova-
tīvu produktu. uzņēmums 
sniedz telekomunikāciju 
pakalpojumus.

Konkursā uzņēmums ar izstrādātu 
sakaru līniju mērījumu tehnoloģiju 
startēja nominācijā «Inovatīvākais 
produkts». «Piedalījāmies, jo pama-
nījām informāciju par tādu iespēju. 
Izvērtēju savu ideju un tās ieguvumu 
un attiecīgi pieņēmu lēmumu,» 
norāda uzņēmuma valdes priekšsē-
dētājs Mareks Parfjonovs. Pirmais 
prieks bija, uzzinot, ka izdevies 
iekļūt konkursa otrajā kārtā, kurā 
savu ideju jau vajadzēja klātienē 
prezentēt žūrijai. Tomēr vēl lielāks 
gandarījums bija, saņemot Atzinību 
šajā nominācijā. «Kopumā dalību 

Piedalās konkursā 
«Eksporta un inovāciju balva»

konkursā vērtēju ļoti atzinīgi, jo bija 
patiess prieks iekļūt finālistu vidū 
un prezentēt savu uzņēmumu. Tas 
nozīmē, ka ir kur censties, kur augt 
un ko darīt, lai nākotnē būtu vairāk 
šādu un vēl augstāku panākumu,» 
tā uzņēmuma vadītājs.

Interesanti, ka šobrīd uzņēmums 
realizē projektu, kura rezultātā 
tiks izstrādāta energoefektīva sa-
karu sistēmas tehnoloģija. «Tas ir 
tehnoloģiju kopums, ar kuru varēs 
novērtēt sakaru sistēmas un to 
darbības enerģijas patēriņu. Jaunā 
tehnoloģija ļaus novērtēt sakaru 
sistēmu un sniegs slēdzienu, kas 
sistēmā jāuzlabo vai jāpārveido. 
Tāpat šo tehnoloģiju varēs izman-
tot, būvējot jaunas sakaru sistēmas, 
lai panāktu viszemāko enerģijas 
patēriņu,» skaidro uzņēmuma 
vadītājs. Tehnoloģija jāizstrādā 
līdz martam. Projekts tiek īstenots 
sadarbībā ar LIAA, izmantojot 
Norvēģijas finanšu instrumenta 
programmas 2009. – 2014. gadam 
«Inovācijas zaļās ražošanas jomā» 
finansējumu.

Uzņēmums SIA «AFFOC So-
lutions» Komercreģistrā reģistrēts 
2011. gada 31. janvārī. Šobrīd tajā 
strādā divi darbinieki. Kā norāda 
uzņēmuma valdes priekšsēdētājs, 
uzņēmuma juridiskā adrese ir Kaln-
ciemā, kur viņš pats dzīvo. Pirmos 
trīs gadus uzņēmuma birojs tur arī 
atradās, bet šobrīd tiek kārtoti doku-
menti, lai reģistrētu struktūrvienību 
Rīgā, Andrejostā. Tiesa, uzņēmums 
pamatā darbojas pasūtītāja/projekta 
vietā un struktūrvienībā notiek tikai 
administratīvais darbs. 

Galvenie pakalpojumi, ko sniedz 
SIA «AFFOC Solutions», ir šķiedru 
optiskās līnijas mērījumi (līnijas 
testēšana), daļēja līnijas izbūve 
(tikai metināšana, muftu iekārtoša-
na utt.), dažādu telekomunikāciju 
nozares projektu izstrāde un vadība. 
Uzņēmums ir darbojies kā apakš-
uzņēmējs Latvijas Valsts radio un 
televīzijas centra platjoslas projektā, 
veicis dažādus metināšanas darbus 
zāļu ražotnē «Olainfarm», piedalī-
jies līnijas izbūves darbos «Latvijas 
energoceltnieka» projektos.

Traģiskā negadījumā bojā 
gājis Platones pagasta 
mācītājs arnis sīlis. Pla-
tones pagasta pārvaldes 
vadītājs vladislavs Po-
gožeļskis visas pagasta 
pārvaldes vārdā izsaka 
līdzjūtību gan mācītāja 
ģimenei, gan pagasta ie-
dzīvotājiem un draudzei.

A.Sīlis bija aktīvs un sadarbojās 
gan ar pagasta pārvaldi, gan pa-
gastā esošajām skolām – Platones 
un Lielvircavas filiālēm. «Mums 
abās skolās otro gadu tiek īsteno-
ta mācītāja ieviesta motivācijas 
programma skolēniem, kurā tika 
stimulēti skolēni ar lielāko izaugs-
mi sekmēs. Rezultāti tika izvērtēti 
pēc katra mācību semestra, un šie 
skolēni balvā saņēma braucienu uz 
kino, boulingu, pabija arī zinātnes 
centrā «AHHAA» Igaunijā,» stāsta 
Platones filiāles vadītāja Evija Ra-
govska. Arī atvadīšanās pasākumā 
no mācītāja, kas notika 9. janvārī, 
bija izvietota ziedojumu kastīte – sa-

Miris Platones pagasta mācītājs
ziedotos līdzekļus plānots novirzīt 
A.Sīļa iesākto darbu turpināšanai. 
Platones filiāles vadītāja turpina, 
ka bija arī motivējoša programma 
skolotājiem.

«Mācītājs Arnis Sīlis bija ļoti 
patīkams, labsirdīgs un pozitīvs 
cilvēks, kurš prata runāt ar bērniem. 
Nereti viņu piesaistījām dažādu 
problēmsituāciju risināšanā, kad 
viņš bija arī kā psihologs. Lai gan 
pērn nosvinēja 70 gadu jubileju, var 
teikt, ka viņš bija tikko kā ieelpojis 
– uzsākti vairāki projekti, idejas, un 
tagad tikai atliek to visu turpināt,» 
teic E.Ragovska. Viņa norāda, ka 
arī skolēni iesaistījās draudzē, mā-
cījās spēlēt mūzikas instrumentus, 
muzicēja gan skolas, gan draudzes 
pasākumos un draudžu konkursā 
pagājušajā gadā pat ieguva 1. vietu. 
Iespējams, daļu tēva ideju turpinās 
īstenot viņa meita Sabīne Sīle-Eglī-
te, kura muzicē un raksta dziesmas. 
Tieši ar viņas sacerētu dziesmu bēr-
niem izdevās uzvarēt konkursā.

Mācītājs gāja bojā traģiskā auto-
avārijā uz Jelgavas–Lietuvas šosejas 

pie pagrieziena uz Lielvircavu. 
«Negadījums notika 4. janvārī 
pulksten 10.58 autoceļa Rīga–Jel-
gava–Lietuvas robeža–Meitene 58. 
kilometrā Platones pagasta teritori-
jā. 1945. gadā dzimis vīrietis, vadot 
automašīnu «Volkswagen Caravel-
le», iebrauca pretējā braukšanas 
virziena joslā, kur notika sadursme 
ar smago automašīnu «Scania», kas 
bija sakabē ar piekabi «Schmitz 
Cargobull». To vadīja 1975. gadā 
dzimis vīrietis. Negadījumā gāja 
bojā vieglās automašīnas vadītājs,» 
informē policijas pārstāve Diāna 
Purviņa. Uz negadījuma vietu 
steidzās arī ugunsdzēsēji glābēji, 
kas ar hidraulisko instrumentu 
palīdzību atbrīvoja un no saspiestā 
auto izvilka cietušo un nodeva viņu 
mediķiem. Medicīnisko palīdzību 
cietušajam sniedza tā sauktā 500. 
Neatliekamās medicīniskās pa-
līdzības dienesta brigāde, kuras 
sastāvā ir vairāki speciālisti. Šī 
brigāde dodas uz smagākajiem un 
sarežģītākajiem izsaukumiem, kur 
jācīnās par cilvēku dzīvību.
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LiELPLaTOnē
atvērs jaunu grāmatu
15. janvārī pulksten 18 Lielplatones mui-
žā notiks grāmatas «Sajūtas» atvēršana. 
Tās idejas autore ir Kristīne Muciniece. 
Viņa par savu jaunāko veikumu raksta 
tā: «Kad gaisma netverami pieskaras de-
besu pamalei, migla uzvelk baltu kleitu 
un basām kājām saudzīgi iekāpj pļavā. 
Svēts klusums un miers guļ kokos, zālē 
un putnos. Zeme vēl miegā, pavisam drīz 
modīsies. Miglas plaukstas ir pilnas ar 
rasotiem dimantiem, īpaši kādam, kurš 
pirms mirkļa bezgalības reiz samiegojies 
ieķērās viņas sirdī, kad tā nejauši nonāca 
te. Viņa aiztur elpu, lai nepamodinātu 
citus, un dodas arvien dziļāk un dziļāk 
pļavā, basajām pēdām tikpat kā neska-
rot zemi…» Viņa norāda, ka stāsti viņai 
atnākuši caur sajūtām, ko rakstniece 
pierakstījusi uz papīra ar roku. Savukārt 
fotogrāfs Jānis Straume caur sajūtām 
ķēris un saglabājis mirkļus fotogrāfijās. 
«Mums satiekoties kādā dzīves ceļa ga-
baliņā, piedzima doma šīs sajūtas salikt 
kopā… Tā radās grāmatiņa.»

virCavā
apskādē svētku rotu
Vēl pirms Ziemassvētkiem Vircavā huli-
gāni nozaga lampiņas eglei pie tautas 
nama un pie skolas, informē Valsts poli-
cija. Vircavas pagasta pārvaldes vadītāja 
Rita Borščevska norāda, ka nozagtas 
četras virtenes, nodarot zaudējumus 
160 eiro apmērā. Lai gan ir diezgan 
precīzi zināms laiks, kad zādzība veikta 
– saskaņā ar policijas informāciju tas 
notika no 21. decembra pulksten 22 
līdz 22. decembra pulksten 8 –, pagasta 
pārvaldes vadītāja necer, ka vainīgos 
izdosies atrast. «Diemžēl nav cerību vainī-
gos atrast. Arī pagājušogad piedzīvojām 
ko līdzīgu – tad no tautas nama fasādes 
tika nozagts Ziemassvētku vainags – un 
arī vainīgais netika atrasts,» norāda 
R.Borščevska.  

jaunsvirLauKā
ražotnē izcēlies 
ugunsgrēks
Decembrī ugunsgrēks izcēlās kokap-
strādes uzņēmuma «Amber wood» 
telpās. VUGD pārstāve Marita Masule 
informē, ka ugunsdzēsēji izsaukumu 
uz kokapstrādes uzņēmumu Jaunsvir-
laukas pagasta Mežciemā saņēma 17. 
decembrī pulksten 13.11. Uzņēmumā 
dega ventilācijas iekārta 15 kvadrāt-
metru platībā. Par laimi, ugunsgrēku 
ātri izdevās nodzēst – tas tika lokalizēts 
pulksten 13.57. Kā precizē uzņēmuma 
izpilddirektors Mārtiņš Rugājs, tas bija 
neliels ugunsgrēks vienā no iekārtām, 
bet drošības apsvērumu dēļ tika izsaukti 
ugunsdzēsēji. «Lieli zaudējumi uzņēmu-
mam nav nodarīti, un uzņēmums var tur-
pināt ražošanu, izņemot vienu produktu 
grupu, kuras ražošanai nepieciešama 
sadegusī iekārta,» norāda M.Rugājs, 
izsakot pateicību Jelgavas VUGD par 
operatīvo rīcību un labi organizētu 
darbu ugunsgrēka likvidēšanā. Tā kā 
kokapstrādes uzņēmumi ir paaugstinātas 
ugunsbīstamības objekti, uzņēmumā 
«Amber wood» ir izbūvēta moderna dzē-
šanas sistēma, kas palīdz operatīvi uzsākt 
dzēšanu un novērst lielākus zaudējumus, 
līdz ierodas VUGD. 

ELEjā
robežzīmi atjaunos
Decembrī lielajos vējos tika nolauzta 
Jelgavas novada robežzīme buras 
formātā, kas uzstādīta Elejas pagastā 
pie degvielas uzpildes stacijas «Astarte 
nafta». Elejas pagasta pārvaldes vadītājs 
Leonīds Koindži-Ogli norāda, ka tā tika 
nolauzta metinājuma vietā, bet pati 
robežzīme cietusi minimāli. «Tā noteikti 
tiks atjaunota un uzstādīta atpakaļ, tikai 
iespējams, ka tas notiks pavasarī – zīmes 
nostiprināšanai nepieciešams veikt rak-
šanas darbus, ko tagad nav iespējams 
izdarīt,» viņš komentē.

Līvbērzes pagasta aizupes 
pamatskolā ir tradīcija 
pirms došanās ziemas brīv-
laikā sveikt tos, kuri mācību 
gada 1. semestrī bijuši vis-
čaklākie, veiksmīgākie un 
pozitīvākie. Kopumā sveikti 
42 skolēni.

Skolas pārstāve Silvija Svare stāsta, 
ka svinīgā pasākumā novērtēt skolēnu 
izcilo un teicamo mācību darbu ir sena 
tradīcija. «Mūsu skolā ik mēnesi skolēni 
ar visaugstāko vidējo vērtējumu klasē 
saņem «Pūcītes» Atzinības rakstu, bet 
semestra un mācību gada nobeigumā 
– «Lielās Pūces» Atzinības rakstu un 
medaļu. Gadu gaitā, veicinot ikviena 
skolēna mācību motivāciju, nācis klāt arī 
jauns – «Kalnā kāpēja» – apbalvojums 
par centību un izaugsmi mācību darbā. 
Šo Atzinības rakstu un medaļu saņem 
skolēns par lielāko mācību sasniegumu 
uzlabojumu, salīdzinot ar iepriekšējo 
mēnesi, semestri,» viņa stāsta. 

Noslēdzot 2015./2016. mācību gada 
1. semestri, Aizupes skolā «Lielās 
Pūces» Atzinības rakstu un medaļu 
saņēma 14 skolēni: Emīlija Zavinska, 
Rihards Tombergs, Diāna Aizezera, 

Sveic labākos pirmajā semestrī
Ilgvars Līckrastiņš, Diāna Mediņa, Uvis 
Maurags, Dārta Henriete Zihmane, 
Rūdolfs Toms Lange, Lora Džesika 
Zandersone, Rūta Šteina, Ralfs Muča, 
Elīza Ķibilda, Madara Annija Romāne 
un Rebeka Bulate. Savukārt «Kalnā 
kāpēja» apbalvojums pasniegts Kārlim 
Pētersonam, Ievai Upmanei, Jānim 
Freimanim, Vladimiram Faterinam, 
Patrikam Paulam Rullim, Elīnai Rozē-
nai, Alisei Šlosbergai, Valērijai Kvjat-
kovskai, Signei Želvei, Kristapam Pē-
tersonam, Annijai Monikai Cēsniecei, 
Vinetai Andrejevai, Gvido Eldaram Po-
lim un Nilam Jaunsubrēnam. Līvbērzes 
pagasta pārvaldes vadītāja Ruta Medne 
piebilst, ka medaļas tiek izgatavotas 
Vircavas vidusskolas Platones filiālē 
uz īpašās kokapstrādes mašīnas, tāpēc 
saka lielu paldies skolas saimniekam 
Laurim Rudzītim par rūpīgo darbu un 
skaistajām medaļām.

Kā atbalsts pozitīvai uzvedībai šajā 
mācību gadā klāt nākusi nominācija 
«Klases pozitīvākais skolēns», ko 
piešķir tiem, kuri e-klases uzvedības 
žurnālā saņēmuši visvairāk pozitīvo 
ierakstu, piemēram, par aktīvu darbo-
šanos skolēnu līdzpārvaldē, sadarbību 
ar skolotājiem mācību materiālu saga-

tavošanā, stundu vadīšanā, palīdzību 
klasesbiedriem, skolas darbiniekiem, 
individuālas vienošanās nosacījumu 
pildīšanu, pieklājību, skolas vārda 
popularizēšanu, piedaloties konkur-
sos, olimpiādēs un tamlīdzīgi. Pirmo 
reizi pasniedzot apbalvojumus šajā 
nominācijā, to saņēma 14 skolēni 
– Eiprila Geršebeka-Cīrule, Elīza 
Ķibilda, Sanija Keita Salgrāve, Vineta 
Dairita Danšina, Lauma Siliņa, Natā-
lija Suboča, Diāna Aizezera, Dārija 
Korčagina, Mārtiņš Puķīte, Rūdolfs 
Toms Lange, Rodrigo Hmeļņickis, 
Rolands Zvirgzdiņš, Nils Jaunsub-

Decembra vidū jelgavas 
novada domes priekšsēdē-
tājs Ziedonis Caune kopā ar 
pašvaldības Dzimtsaraks-
tu nodaļas vadītāju andu 
strautnieci un vircavas 
pagasta pārvaldes vadītāju 
ritu Borščevsku sumināja 
veltu un ēriku Ošus 60.  
kāzu gadadienā. 

Kā stāsta Dzimtsarakstu nodaļas 
vadītāja, pāris bija pieteikts stipro 
ģimeņu godināšanas pasākumam, kas 
decembra sākumā notika Jelgavas pilī. 
Viņus bija pieteikusi meita, vecākiem 
par to nezinot. Diemžēl Veltas kundzes 
veselības dēļ pāris uz svinīgo pasākumu 
neieradās, tāpēc pašvaldības pārstāvji 
sveikt viņus ieradās mājās. Nu arī šis 
pāris, tāpat kā pārējie 20 stipro ģimeņu 
pasākumā suminātie pāri, parakstījies 
Jelgavas novada Kāzu gadskārtu goda 
grāmatā. «Kad mājas pagalmā sabrauca 
mašīnas, pat mazliet nobijāmies, bet 
tad ieraudzījām pazīstamas sejas. Kad 
sapratām viņu ierašanās iemeslu, bija 
tāda pacilājoša sajūta, ka pašvaldība 

«nav tādas istabas, 
kurā dūmi neienāk»

novērtē stipras ģimenes. Mūsdienās 
jau tādu nav nemaz tik daudz, īpaši, 
ja cilvēki laulībā stājas ne tik jauni kā 
agrāk,» teic Ē.Ošs.

Ēriks un Velta Oši laulību noslēguši 
1955. gada 16. decembrī Jaunsvirlaukas 
pagasta Dzimtsarakstu nodaļā, bet pēc 
kāzām uz dzīvi apmetušies Vircavas 

pagastā. Kā stāsta Vircavas pagasta 
pārvaldes vadītāja, Ēriks strādājis 
kolhozā par traktoristu kombainieri. 
Savulaik viņš saņēmis augstus valdības 
apbalvojumus par darbu. Ērika sirdslie-
ta ir medības. Vēl pagājušogad savos 83 
gados viņš esot gājis medībās. «Viņš ir 
labestīgs, dzīvespriecīgs, atsaucīgs un ar 

labu humora izjūtu,» Ošu ģimenes gal-
vu raksturo pagasta pārvaldes vadītāja. 
Par Veltas kundzi daudzi teic, ka viņa ir 
optimiste, un cilvēkiem sieviete paliek 
atmiņā ar savu smaidu. Veltas kundze 
strādājusi par pastnieci.

Tagad, pēc laulībā nodzīvotiem 60 
gadiem, Ērika kungs atzīst, ka lāga 
vairs neatceras, kā tieši ar sievu sākuši 
satikties. Pazīstami viņi bijuši, pirms 
kļuva par pāri, jo dzīvoja kaimiņos. 
Kungs norāda, ka pirms apprecēšanās 
izredzētajai bijis jāiztur pārbaudījums 
– jāsagaida draugs pārnākam no armi-
jas, kurā viņš dienēja četrus gadus. «Vai 
esam kādreiz strīdējušies? Nav tādas 
istabas, kurā dūmi neienāk. Bet, ja tie 
ienāk, bišķi pakūp un tad izzūd. Tāpat 
ir arī strīdos – cik tad ilgi dusmosies? 
Padusmojies, un pāriet,» teic Oša kungs. 
Viņaprāt, tik ilgas laulības pamatā ir lau-
lāto uzticība. «Mīlestība? Tai arī jābūt. 
Bez tās jau nekas nesanāks.»

Tagad Ošu pāra lielākais lepnums, 
laime un prieks ir izaudzinātie četri 
bērni – Māris, Laimonis, Modrīte 
un Līvija –, astoņi mazbērni un arī 
mazmazbērni.

rēns, Ralfs Lukstiņš.
Šajā mācību gadā pasākumu krāš-

ņāku darīja pašu veidotais koncerts 
«Ziemassvētku brīnumi». Kā norāda 
S.Svare, pēdējos gados Ziemassvētku 
koncertos piedalās ne tikai daiļrunā-
tāji, deju kolektīvi un koris – ikviens 
skolēns tiek iesaistīts klases sagatavotā 
priekšnesumā. «Un šogad uz skatuves 
kāpa gan dejojoši sniegavīri, gan lelles, 
gan burvju mākslinieki un rūķi. Izdomas 
netrūka ne skolēniem, ne skolotājiem,» 
viņa rezumē, vēlot ikvienam skolā 2. 
semestri uzsākt un aizvadīt vēl labāk 
nekā pirmo.

ar semināru 15. janvārī 
pulksten 11 Glūdas pagasta 
dienas centrā «Zemgale» 
noslēgsies projekts «Esi 
atbildīgs par savu dzīves 
vidi!», kurā interesentiem 
tika mācīts un rādīts, ka, sa-
labojot, pārveidojot, izman-
tojot otrreiz, varam saudzēt 
dabu.

Projekta vadītāja Herta Elza Šal-
kovska stāsta, ka noslēguma seminārā 
klātesošie tiks iepazīstināti ar biedrības 
«Homo ecos» darbības pieredzi. Šīs 

Māca saudzēt dabu – «nav atkritumu, ir jaunas iespējas!»
biedrības mērķis ir stiprināt sociālu kus-
tību, kuras dalībnieki atbalsta zaļas idejas 
un kuri maina vai uzlabo savus ikdienas 
paradumus, lai dzīvotu videi un cilvēkiem 
draudzīgi. «Kopīgi meklēsim iespējas, kā 
pareizi rīkoties, lai saglabātu savu dzīves 
kvalitāti, bet novērstu vides degradāciju 
un resursu pārtēriņu,» H.E.Šalkovska 
aicina semināru apmeklēt visus Jelgavas 
novada iedzīvotājus.

Vienlaikus dienas centrā «Zemgale» 
būs iespējams apskatīt interesantu iz-
stādi, kas tapusi projekta laikā un pauž 
videi draudzīgas idejas. «Izstādē «Nav 
atkritumu, ir jaunas iespējas!» apskatāmi 

šūšanas meistarklasēs tapuši darbi, kuri 
pauž projekta galveno ideju – daba ir jā-
saudzē,» teic projekta vadītāja, piebilstot, 
ka pirms tam izstāde bija apskatāma arī 
Līvbērzes pagasta Vārpas ciema dienas 
centrā. 

H.E.Šalkovska stāsta, ka projekta 
mērķis bija, iepazīstoties ar ilgtspējīgas 
attīstības pamatprincipiem, veicināt 
pilsonisko atbildību kvalitatīvas vides 
saglabāšanā. «Tā gaitā pieredzes ap-
maiņas seminārā Jēkabpils novada 
Rubenes pagasta Kaldabruņas skolā mēs 
iepazināmies ar biedrības «Ūdenszīmes» 
darbību un ieguldījumu ilgtspējīgas attīs-

tības veicināšanā. Ar biedrību «Homo 
ecos» iepazināmies jau projekta sākumā, 
kad tā atklāšanas seminārā biedrības 
vadītāja Santa Krastiņa mūs iepazīsti-
nāja ar «zero waste» pieeju kvalitatīvas 
vides saglabāšanā,» aktivitātes uzskaita 
projekta vadītāja.

Projektu «Esi atbildīgs par savu dzīves 
vidi!» īstenoja Glūdas pagasta biedrība 
«Attīstības centrs – Dzīvo gudri». Sadar-
bības partneri bija biedrība «Ģimenes 
centrs – Nāc!», kas līdzdarbojās visās pro-
jekta aktivitātēs. Projekts tika atbalstīts 
Zemgales NVO projektu programmā. 
Projekta finansējums – 1350 eiro.

Decembrī no mums aizgājuši...

valerija jode, sesava
(13.05.1913. – 01.12.2015.)
ints Štubis, 
jaunsvirlauka
(28.07.1967. – 04.12.2015.)
Mārīte Zalāne, vilce
(28.08.1951. – 06.12.2015.)
rišards Tarazevičs, Eleja
(15.09.1942. – 08.12.2015.)
valda Zariņa, Glūda
(05.10.1940. – 10.12.2015.)
arvīds Šenbergs, Glūda
(07.10.1931. – 11.12.2015.)

valentīna Maksimova, 
jaunsvirlauka
(11.12.1933. – 11.12.2015.)
Tamāra Baimuradova, vircava
(02.10.1950. – 11.12.2015.)
anastasija Grigorjeva, Zaļenieki
(19.12.1926. – 12.12.2015.)
Zenta Berca, Zaļenieki
(31.03.1924. – 14.12.2015.)
Dmitrijs Polukejevs, Glūda
(16.11.1991. – 14.12.2015.)
aleksandra stepanova, valgunde
(15.05.1932. – 16.12.2015.)

valērijs Kareļins, sesava
(04.06.1947. – 16.12.2015.)
Ludmila Žuravļova, vilce
(26.03.1970. – 17.12.2015.)
ausma Herca, valgunde
(16.09.1933. – 18.12.2015.)
Hendrīte Balode, Eleja
(10.10.1935. – 18.12.2015.)
auguste Dripe, Glūda
(07.09.1919. – 19.12.2015.)  
jurijs vasiļevskis, vircava
(01.02.1966. – 19.12.2015.)
vija Klube, Platone
(11.05.1943. – 20.12.2015.)

Elvīra Līniņa, svēte
(24.11.1928. – 22.12.2015.)
smaida ārija Bētiņa, vilce
(04.02.1951. – 23.12.2015.)
juris Meļčenko, Kalnciems
(16.08.1964. – 23.12.2015.)
Milda juškāne, Eleja
(01.11.1936. – 23.12.2015.)
igors Pulle, Platone
(05.08.1954. – 25.12.2015.)
Hermanis Burņeckis, 
valgunde
(22.06.1993. – 24.12.2015.)

andis Lindbergs, Eleja
(01.12.1959. – 25.12.2015.)
jekaterina solovjova, Kalnciems
(15.11.1931. – 26.12.2015.)
viktors Kuhtarskis, valgunde
(12.06.1975. – 26.12.2015.)
aleksandrs sosnovskis, 
jaunsvirlauka
(16.11.1959. – 29.12.2015.)
jānis jansons, Eleja
(17.02.1961. – 30.12.2015.)
Ona Briškiene, Eleja
(21.02.1924. – 31.10.2015.)
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nākotnes kultūras namā
29. janvārī pulksten 18.30 – 

Zaļenieku amatierteātra izrāde: 
V.Sauleskalns «Meldermeitiņa», 
režisore L.Ņefedova. 
jaunsvirlaukā

Līdz 18. janvārim – 1991. gada 
barikāžu aizstāvju dienu atcerei 
veltīts zīmējumu un kolāžu kon-
kurss izstāde «Barikāžu laiks» (IKSC 
«Līdumi»). 

Līdz 29. janvārim – Valērija Dič-
kovska (Rīga) gleznu izstāde. Ieeja 
– bez maksas (IKSC «Līdumi»).
Kalnciema bibliotēkā 

Līdz 15. februārim – grāmatu 
izstāde no Jelgavas Zinātniskās 
bibliotēkas fonda «Katram mīļš savs 
dzimtais novads».

Līdz 15. februārim – «Bērnī-
bas garša»: kalnciemnieces 
V.Bondarevskas konfekšu un šoko-
lādes etiķešu kolekcijas izstāde no 
cikla «Tas ir mans hobijs».
Līvbērzē

23. janvārī pulksten 10 – Līv-
bērzes pagasta sacensības galda 
spēlēs pieaugušajiem (Līvbērzes 
vidusskolas sporta hallē).

30. janvārī pulksten 19 – Līvbēr-
zes kultūras nama pašdarbnieku 
vakars (Līvbērzes k/n).
Platonē

16. janvārī pulksten 14 – Lielvir-
cavas baznīcas 420 gadu jubilejas 
dievkalpojums. Piedalīsies Liepājas 
diecēzes bīskaps Pāvels Brūveris, 
Jelgavas iecirkņa prāvests Oskars 
Laugalis, Jelgavas Svētās Vienības 
draudzes mācītājs teoloģijas doktors 
Ralfs Kokins. Koncertēs vokālā gru-
pa «Savējie», vadītāja Ilze Indrikova. 
Transports no Tūjām pulksten 13.30 
(Lielvircavas baznīcā).

16. janvārī pulksten 17 – filma 
par leģendāro grupu: «Prāta vētra: 
starp krastiem». Ieejas maksa – € 2 
(Lielvircavas k/n). 

23. janvārī pulksten 16 – Zem-
gales novada senioru sadraudzības 
pasākums. Informācija pa tālruni 
26547117 (Lielvircavas k/n).
sesavas tautas namā 

12. februārī pulksten 21 – Mīles-
tības balle ar grupu «Uzmini nu». Ie-
eja – € 4. Galdiņu pieteikt pa tālruni 
27234231 (Sandra) vai 26401907 
(Agrita) līdz 10. februārim.
svētē 

12. februārī no pulksten 21 līdz 
2 – Mīlestības dienas ballīte. Pēc 
apmeklētāju lūguma spēlēs grupa 
«Liepavots». Ieeja – € 4. Galdiņu 
pieteikt pa tālruni 27234198 (Sand-
ra) (Jēkabnieku k/n).
valgundē

16. janvārī pulksten 14 – 
Ā.Alunāna Jelgavas teātra izrāde: 
«Burbuļmātes prieki un bēdas», 
režisore Lūcija Ņefedova. Ieeja 
– € 1; bērniem un pensionāriem 
– € 0,50. Transports pirms izrādes 
pulksten 13.15 no Tīreļiem, 13.45 
no Vītoliņiem (ISKC «Avoti»).
Zaļenieku kultūras namā

16. janvārī pulksten 14 – Vilces 
amatierteātra izrāde: V.Pumpure 
«Tobiass ir miris, lai dzīvo Tobiass!». 





























Pasākumi

uz gada jubilejas koncertu 
vircavas tautas namā 30. 
janvārī pulksten 18 ielūdz 
vircavas vidējās paaudzes 
deju kolektīvs «Laimes lāči». 
Kolektīva vadītāja Mārīte 
skrinda stāsta, ka jubilejas 
koncerts būs kā kolektīva 
kristības, kurās tas parādīs, 
kas pa gadu pūrā sakrājies. 
Ko rādīt viņiem esot, jo gads 
bijis gana raibs. 

«Laimes lāčos» šobrīd dejo 20 dejo-
tāji. «Pa šo gadu esam uzlikuši augstu 
latiņu. Cilvēki, kuri neprata ne polku, 
ne palēcienus, jo viņiem līdz tam nebija 
nekāda sakara ar dejošanu, tik vien kā 
pa televizoru vai klātienē vērojuši Deju 
svētku koncertus un nodomājuši: «Ak, 
ja man reiz tur izdotos būt!», ir krietni 
auguši. Nu jau man vairs nav jāskaidro, 
kas tas par satvērienu. Taču galvenais 
– viņiem jau no pirmās dienas ir bezgala 
liela griba darboties, dejot, kas nav ap-
sīkusi,» atzīst kolektīva vadītāja, ar lielu 
prieku atzīmējot, ka kolektīvam savā 
pirmajā skatē, kas notika pērn pavasarī, 
izdevās iegūt 1. pakāpes diplomu un 
iegūt trešo augstāko punktu skaitu starp 
Jelgavas novada vidējās paaudzes deju 
kolektīviem, kas jauniņajiem, kuri ar 
deju saskārušies pirmo reizi, ir liels pa-
nākums. «Tas nozīmē, ka iemācīt dejot 
var jebkuru, galvenais, lai ir gribēšana to 
darīt,» nosaka M.Skrinda, piebilstot, ka 
«Laimes lāči» šī gada laikā uzstājušies 
ne tikai savās mājās, bet arī ārpus – tū-

vircavas «Laimes lāčiem» – jau gads

risma sezonas atklāšanā Jelgavā, Stādu 
dienās Jelgavas pils salā, bet lielākais 
piedzīvojums bijis Vispārējie Latvijas 
vidējās paaudzes deju svētki Jelgavā, 
Zemgales Olimpiskajā centrā, kur ne-
daudz izdevies sajust deju svētku garšu 
un gūt vēl lielāku pārliecību, ka 2018. 
gadā viņi vēlas nokļūt Dziesmu un deju 
svētkos Daugavas stadionā Rīgā. «Arī 
šogad koncertsezona jau atklāta – daļa 
dejotāju 2. janvārī piedalījās svētku 
koncertā Esplanādē Rīgā. Es varu tikai 
apbrīnot un lepoties ar saviem «Laimes 
lāčiem». Visiem kolektīviem parasti 
jau decembra vidū sākas brīvdienas un 
mēģinājumu nav, jo ir citi pasākumi, bet 
ar «Laimes lāčiem» pēc viņu vēlēšanās 

FOTO: 30. janvārī pulksten 18 vircavas tautas 
namā uz gada jubilejas koncertu ielūdz vircavas 
vidējās paaudzes deju kolektīvs «Laimes lāči» un 
tā vadītāja Mārīte skrinda.

Foto: no kolektīva arhīva

vēl 29. decembrī aizvadījām produktī-
vu gada pēdējo mēģinājumu,» stāsta 
M.Skrinda.

Šobrīd «Laimes lāči» cītīgi gatavojas 
savam jubilejas koncertam, kas iecerēts 
kā kolektīva kristības, kur simbolisko 
krustvecāku lomu uzņemsies viņu 
draugu kolektīvi. «Parādīsim to, kas 
mums pūrā pa gadu sakrājies, gan 
izdejojot repertuāru no deju svētkiem 
Jelgavā, gan no skates, gan arī no jaunās 
programmas, ko gatavojam Zemgales 
deju svētkiem Dobelē 18. jūnijā, kur 
Jelgavas novads gatavo savu program-
mu,» stāsta M.Skrinda, piebilstot, ka 
par krustvecākiem uzaicināti tuvākie 
draugi – viņas vadītie vidējās paaudzes 

deju kolektīvi «Laipa» un «Ozolnieki», 
kā arī Jaunsvirlaukas vidējās paaudzes 
deju kolektīvs «Svirlauka». 

Lai gan kolektīvam pirmais mēģinā-
jums bija 2014. gada oktobrī, par dzimša-
nas dienu tas uzskata tikai nākamā gada 
janvāri, jo tikai tad tas nokomplektējies 
un ar pilnu sparu sācies gatavoties savai 
pirmajai skatei, tāpēc arī jubileja tiek svi-
nēta janvārī. «Jāpiebilst, ka pie kolektīva 
nosaukuma dejotāji nonāca lēni un ap-
domīgi, uzskatot, ka tieši šis ir vistrāpīgā-
kais. Tiešā nozīmē visi viņi atnāca kā lāči, 
bet laimīgi, ka var dejot,» tā M.Skrinda, 
aicinot novada iedzīvotājus 30. janvārī uz 
«Laimes lāču» jubilejas koncertu. Ieeja 
koncertā – bez maksas.

Paziņoti jelgavas novada 
amatierteātru skates re-
zultāti. augstākās pakā-
pes diplomu saņēmuši trīs 
teātri, kas arī iegūst biļeti uz 
Zemgales reģiona amatier-
teātru skati, lai cīnītos par 
iespēju pretendēt uz «Gada 
amatierteātra izrādes 2015» 
titulu. uz reģionālo skati 
dosies Zaļenieku, vilces un 
vircavas amatierteātri. 

Jelgavas novada amatierteātru skatē 
šogad piedalījās septiņi mūsu novada 
teātri, parādot žūrijai un iedzīvotājiem 
savas jaunākās izrādes, tādējādi ap-

Uz reģiona skati brauks trīs novada amatierteātri
liecinot savu varēšanu. Pašdarbnieku 
sniegumu skatē vērtēja kompetenta 
žūrija – Tērvetes amatierteātra «Trīne» 
režisore Dzintra Zimaiša, kā arī režisors 
un aktieris Valdis Lūriņš. 

Atbilstoši rezultātiem uz reģiona skati, 
kas martā notiks Bauskā, izvirzītas trīs 
izrādes, kuras iestudējuši mūsējie. Uz 
reģiona skati brauks Zaļenieku amatier-
teātris ar V.Sauleskalna «Meldermeiti-
ņu» (režisore Lūcija Ņefedova), Vilces 
amatierteātris ar V.Pumpures «Tobiass 
ir miris, lai dzīvo Tobiass!» (režisore 
Regīna Deksne) un Vircavas amatier-
teātris ar I.Šteinbergas lugu «Krāsns» 
(režisore Sarmīte Sustrupe). Zaļenieku 
teātris skatē saņēma 46 punktus no 50 ie-

spējamajiem, bet Vilces un Vircavas – 45 
punktus, visi saņemot augstākās pakāpes 
diplomu. Jāpiebilst, ka šīs trīs izrādes 
reģiona skatē cīnīsies par iespēju nokļūt 
uz Latvijas Gada amatierteātra izrādes 
skati Dailes teātrī, kas notiks aprīlī.

Pirmās pakāpes diplomu skatē saņē-
ma Līvbērzes un Valgundes amatierteāt-
ri, bet Lielvircavas teātrim un Glūdas 
amatierteātrim – 3. pakāpes diploms. 
Jelgavas novada pašvaldības Kultūras 
pārvaldes vadītāja Anita Liekna atzīst, ka 
centušies ir visi teātri un katrs dara savu 
iespēju robežās. «Lai sagatavotos labāk, 
žūrijas komisijas ieteikums gan bija pie 
izrādes, kas tiek gatavota skatei gada 
nogalē, darbu sākt jau janvārī februārī, 

lai ir ilgāks laiks sagatavoties. Tas nozī-
mē, ka šobrīd ir īstais laiks ķerties klāt 
kam jaunam,» tā A.Liekna, piebilstot, 
ka teātriem, izvēloties izrādi, ieteikts arī 
izvērtēt tās garumu. Optimālais izrādes 
ilgums, lai nav par garu un nogurdinošu 
ne skatītājiem, ne žūrijai, ir līdz stundai. 
«Žūrija atzinīgi novērtēja to, ka novada 
cilvēki līdztekus ikdienas darbiem atrod 
laiku spēlēt arī teātri. Viņi to dara sava 
prieka pēc, tāpēc eksperti vēlēja, lai šis 
spēlēt prieks neapsīkst arī turpmāk,» tā 
A.Liekna.

22. janvārī pulksten 20 Vircavas tautas 
namā notiks novada amatierteātru sa-
iets, kad tiks pasniegti skates diplomi un 
apbalvojumi ekspertu nominācijās.

apbalvotie sportisti
Par sasniegumiem brīvajā cīņā: Andris Ozoliņš-Ozols (2. vieta LR 
čempionātā līdz 86 kilogramiem, 9. vieta pasaules spēlēs karavīriem 
Korejā līdz 86 kilogramiem), Ņikita Petrovs (3. vieta LR čempionātā līdz 
125 kilogramiem), Žanis Jevsins (3. vieta LR čempionātā līdz 50 kilo-
gramiem), Dana Kavale (2. vieta Latvijas Jaunatnes olimpiādē), Diāna 
Pleška (3. vieta Latvijas Jaunatnes olimpiādē), Timofejs Kalinonoks (29 
kilogrami, 2.vieta LR čempionātā), Edvīns Kranga (35 kilogrami, 1. vieta 
LR čempionātā), Maksims Prokofjevs (2001. dzimšanas gads, 3. vieta LR 
čempionātā), Aleksandrs Suhostavskis (2001. dzimšanas gads, 3. vieta 
LR čempionātā). Treneri: Aivars Naglis, Tengizs Papaskiri.
Par sasniegumiem orientēšanā: Endijs Titomers (1. vieta LR 
čempionātā vidējā distancē V18 grupā, Eiropas jauniešu čempio-
nātā Rumānijā 9. vieta sprintā), Aivis Šiliņš (1. vieta LR čempionātā 
orientēšanās stafetē), Signe Sirmā (1. vieta LR čempionātā maratonā 
S16 grupā), Tomass Andersons (3. vieta LR čempionātā junioriem uz 
slēpēm), Rihards Krūmiņš (3. vieta LR čempionātā vidējā distancē, 
3. vieta pasaules skolēnu čempionātā vidējā distancē, 5. vieta V16 

sveic pērnā gada veiksmīgākos sportistussports

FOTO: aizvadītajā piektdienā novada domes zālē notika pasākums «jaunatnes sporta 
laureāts 2014», kurā teikts paldies jauniešiem par pērnā gada sportiskajiem sasniegu-
miem. Pašvaldības novada sporta krekliņus ar novada un sporta centra logo saņēma 
85 mūsu sportisti, kā arī sumināti desmit treneri, kuri palīdzējuši ceļā uz panākumiem. 
Gada veiksmīgāko sportistu vidū – arī vieglatlēte Liene roziņa (attēlā), kurai 2015. 
gads bijis ražīgs, atnesot Latvijas čempiones titulu vesera mešanā un vēl trīs medaļas 
Latvijas jaunatnes olimpiādē – sudrabu vesera mešanā un bronzu lodes grūšanā un 
šķēpa mešanā. jelgavas novada sporta centra vadītājs vladislavs Beitāns Lieni sauc 
par olimpiādes varoni, jo viņa viena jelgavas novadam izcīnīja trīs no sešām medaļām. 
arī Liene atzīst, ka gads bijis labs, jo īpaši vesera mešanā, ar kuru sāka nodarboties 
tikai pagājušajā vasarā un uzreiz izcīnīja čempiones titulu. «ar šķēpu un lodi strādāju 
jau sen, bet veserim pievērsos tikai šovasar, un uzreiz jau divas medaļas – kolosāli! 
Mans trumpis noteikti ir treneris – mans tētis, ar kuru kopā varu trenēties, kad gribu, 
un lūgt padomu jebkurā laikā. Protams, tāpat kā jebkuram sportistam, arī man ik 
pa brīdim uznāk apsīkums, apnīk treniņi katru dienu, citreiz pat divas reizes dienā, 
bet pēc medaļas saprotu, ka ir talants un jāturpina,» atzīst Liene, priecājoties, ka viņa 
kā pirmā vesera metēja ir iekļauta Latvijas izlasē, aizvadījusi jau pirmās sacensības 
Baltijas mērogā un cer doties cīnīties Eiropas līmenī. Kā sev, tā citiem sportistiem Liene 
vēl izturību, cīņassparu un nepadošanos arī šogad.

Tekirovā, Turcijā), Ralfs Eižvertiņš (3. vieta LR čempionātā sprintā V14 
grupā). Trenere: Inguna Čākure.
Par sasniegumiem regbijā: 1. vieta LR čempionātā U-15 vecuma 
grupā – Artjoms Ņikiforovs, Niklāvs Lapiņš, Renē Cimbaļuks, Mareks 
Gricjus, Rafaels Kunutis, Lauris Cimermanis, Aivars Sisojevs, Kirils 
Stanuļēvičs, Ņikita Baikovs, Klāvs Kudlāns, Leons Davidčuks, Jurģis 
Gulbis, Deivids Baumanis, Armands Jonovs, Aldis Dunavskis. 1. vieta 
LR čempionātā U-13 vecuma grupā – Emīls Pipars, Kirils Ņikiforovs, 
Ernests Avdevičs, Dāvids Čičigovs, Justs Muižnieks, Gints Mālkalns, Dāvis 
Horitončuks, Kevins Ribikausks, Kaspars Vanags, Artis Čakšs. 1. vieta 
LR čempionātā U-11 vecuma grupā – Nils Elans Logins, Rūdolfs Šutinis, 
Toms Horitončuks, Toms Veinbergs, Raitis Ņikitins, Sanijs Niks Volants, 
Mārtiņš Vārslavs, Vadims Ņikiforovs, Edvards Apsītis, Roberts Bartkevičs, 
Edijs Zukulis. Trenere: Sandra Avota. 
Par sasniegumiem vieglatlētikā: Valfrīds Lavenieks (1. vieta LČ 
junioriem 400 m/barjerās), Līga Pļavniece (2. vieta LČ junioriem 400 m/
barjerās), Kārlis Eiduks (2. vieta LČ U-16 300 m/barjerās), Kristers Kalniņš 
(1. vieta LČ junioriem 400 m), Ingus Zariņš (1. vieta LČV desmitcīņā), 
Rūta Liflande (2. vieta LČ junioriem 2000 m/šķēršļu skrējienā), Vladislavs 

Prosmickis (2. vieta LČ augstlēkšanā), Alīna Caune (3. vieta LČ 400 
m/barjerās), Ilvars Ieviņš (3. vieta LČ 4x400 m stafetē), Daiga Dābola 
(3. vieta LČ 4x400 m stafetē), Inga Miķelsone (1. vieta Latvijas ziemas 
čempionātā diska mešanā), Inese Nagle (2. vieta LČ 400 m/barjerās), 
Gatis Čakšs (2. vieta LČ šķēpmešanā), Oskars Vaisjūns (2. vieta LČ lodes 
grūšanā), Dagnis Roziņš (2. vieta LČ diska mešanā U-20 grupā), Liene 
Roziņa (1. vieta LČ vesera mešanā U-18 grupā), Deivids Siliņš (2. vieta 
LČ U-16 grupā augstlēkšanā), Daniels Goršanovs (2. vieta LČ U-14 
grupā 1000 m). Treneri: Edīte Čakša, Laila Nagle, Imants Roziņš.
Par sasniegumiem volejbolā: 3. vieta Latvijas Jaunatnes olimpiādē 
– Elvis Karpovičs, Matīss Tīsis, Deins Landsbergs, Elvis Landsbergs, 
Alens Logins, Artūrs Antanāvičs, Elgars Rihards, Ervīns Āboms, Raivis 
Caune, Raitis Žebrovskis, Emīls Ralfs Pastva, Ritvars Pančenko. 3. vieta 
LČ U-12 grupā – Elīza Egle, Marta Laura Švarcbaha, Kristiāna Bērtule, 
Nadīna Granta, Nadīna Zāģere, Elīna Lakurijevska, Emīlija Lipšāne, 
Viktorija Solovjova. Treneri: Sigita Roziņa, Kārlis Baltruns, Jānis Rihards. 
Inese Jursone (1. vieta LRČ pludmales volejbolā, 2. vieta Lihtenšteinas 
galvaspilsētā Vaducā aizvadītajā Eiropas Volejbola konfederācijas 
«Satellite» sērijas turnīrā).




